
Dolnobenešovský 
zpravodaj  4 / 2014 červenec – srpen

Vážení spoluobčané,
čas neúprosně letí a my tak již máme za sebou první polovinu roku 
2014. Před námi je hlavně pro děti nejkrásnější období roku - to 
jsou prázdniny a čas dovolených. S končícím jarem a nadcházejícím 
létem proběhlo v našem městě několik zajímavých akcí.
Nelze nevzpomenout již pravidelnou oslavu Dětského dne v areálu 
základní školy. Myslím si, že všichni účastnici, samozřejmě hlavně 
děti, odcházeli spokojeni a užili si všechny atrakce, které byly pro 
ně v areálu připraveny.
Neodmyslitelnou součásti kulturního kalendáře našeho města 
v tomto období je Hudební jaro na Hlučínsku, které se konalo již 
po dvacátá čtvrté. Letošní ročník se uskutečnil na náměstí Cypri-
ana Lelka, jehož prostor takové akci obzvláště sluší, a nejen díky 
překrásnému počasí se po všech stránkách vydařil. K pravidelným 
účastníkům patří orchestr z Nové Dubnice a také z družební gminy 
Wilamowice tentokráte z Hecznarowic, orchestr z Jistebníku a sa-
mozřejmě domácí Městský orchestr mladých. Mimo orchestrů jsme 
měli možnost vidět také mažoretkové skupiny, které zvláště potěší 
oko hlavně přítomných mužů. Vystoupení všech zúčastněných byla 
nádherná a doufám tak, že jste odcházeli domů velice spokojeni.
V červnu jsme realizovali nápad jednoho našeho zastupitele a to 
Michala Petříka, upořádat Sportovní den města Dolní Benešov 
(benešovskou olympiádu). Samozřejmě jsme nemohli vědět, s ja-
kým ohlasem se tento nápad setká. Dnes již můžu říct, že je vidět, 
že sport je blízký většině našich občanů. Jsem rád za to, že si přišli 
zasportovat, anebo podpořit tuto akci alespoň jako diváci. Přesto, 
že se hodnotily jednotlivé sporty a celkové umístění, dle mého 
názoru vyhráli všichni účastníci. Doufám, že tímto víkendem 
nám v Benešově vznikla nová tradice a „Benešovská olympiáda“ 
se dočká mnoha nových ročníků. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem organizátorům, kteří tyto 
nádherné akce pro vás ve svém volném čase připravili. Jedno je 
pravda, že u těchto setkání se máme možnost lépe poznat a také 
blíže seznámit se svými spoluobčany. Právě při takových příležitos-
tech se pozná soudržnost obce. Proto si myslím, že byť nebyla účast 

na jednotlivých akcích malá, přivítal bych ještě větší účast občanů. 

Závěrem bych chtěl všem popřát příjemné a ničím nerušené 
prázdniny a dovolené a těším se na dobrou spolupráci v druhé 
polovině roku.

Martin Štefek, starosta

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova

Místostarosta města Mgr. Jiří Krömer se starostou družebního města 
Wilamowice u příležitosti konání Smiergustů

Sportovní den města Dolní Benešov



2

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

Z jednání 26. zasedání zastupitelstva 
města dne 12. května 2014
Zastupitelstvo města r o z h o d l o
- O prodeji pozemku města p. č. 2174/5 v k. 
ú. Dolní Benešov o výměře 11 m2 za cenu 
825,- Kč. Jedná se o narovnání oplocení 
kolem pekárny na Nádražní.
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- O odkoupení pozemku p. č. 666/7 v k. ú. 
Dolní Benešov o výměře 144 m2 a o směně 
pozemku města p.č. 2314/2 o výměře 24 m2 
. Výkupem pozemku je zajištěn průchod 
mezi Podubím a Břehy.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Delegovat starostu města Martina Štefk a 
na valnou hromadu SMVaK Ostrava dne 
28. 5. 2014
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 1 
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Darovací smlouvu, kterou Sdružení ro-
dičů a přátel školy Dolní Benešov daruje 
městu Dolní Benešov odpočinkový altán 
v areálu Červené školy 
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Účetní závěrku města Dolní Benešov 
sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2013
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
s ČEZ Distribuce a.s. na rozšíření vedení 
NN na pozemku města p. č. 1004/4 v k. ú. 
Dolní Benešov.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- Závěrečný účet Sdružení obcí Hlučínska 
za rok 2013 se všemi jeho součástmi
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Závěrečný účet Sdružení obcí mikrore-
gionu Hlučínska za rok 2013 se všemi jeho 
součástmi
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Zprávu o činnosti rady města od posled-
ního zasedání zastupitelstva města 
Z jednání 71. schůze rady města dne 28. 
dubna 2014 
Rada města s c h v á l i l a 
- Využití adresy Základní školy Dolní 
Benešov – Nádražní 134, jako ofi ciální ad-
resy občanského sdružení Sdružení rodičů 
a přátel školy.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek ve výši max. 3 000,- 
Kč kroužku sebeobrany při ZŠ Dolní Bene-
šov na pořízení sportovních triček.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Odpisový plán dlouhodobého hmotného 
majetku Základní školy Dolní Benešov – 

dřevěného altánu u Hlavní školy.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města n e s c h v á l i l a 
- Žádost fi rmy Frischbeton s.r.o. o pro-
dloužení užívání stavby betonárny SB25 
do roku 2017 v areálu štěrkovny.
Pro hlasovali 0, proti 4, zdrželi se 0
Rada města v z a l a n a v ě d o m í 
- Informaci vedení Základní školy o udě-
lení ředitelského volna 2.5.2014
- Cenový návrh na dodávku zemního ply-
nu pro rok 2015 pro SOH
- Hodnotící zprávu Českého svazu včela-
řů, o.s. ZO Bolatice za rok 2012/2013
Z jednání 72. schůze rady města dne 21. 
května 2014 
Rada města s c h v á l i l a 
- Vybudování chodníku v části Zábřeh 
od autobusové zastávky k domům č.p. 1 a 2.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Příspěvek na vybudování vjezdu na po-
zemku města k novostavbě rodinného dom-
ku Na Březích ve výši 5 000,- Kč.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Spolupráci města s Římskokatolickou far-
ností Dolní Benešov na nové sérii oplatek.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Spolupráci města s Římskokatolickou 
farností Dolní Benešov na opravě cihlové 
zdi kolem farní zahrady.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Pokračovat na  dokončení změny č. 6 
územního plánu města za dohodnutých 
podmínek.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Vybudování rozšíření vodovodního řadu 
k zóně bydlení v oblasti Břehy.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 73. schůze rady města dne 4. 
června 2014 
Rada města s c h v á l i l a 
- Hospodářský výsledek příspěvkové or-
ganizace Základní škola Dolní Benešov 
za rok 2013 ve výši 200 428,32 Kč a jeho 
převod do fondu odměn ve výši 100 214.- 
Kč. Částka 100 214,32 Kč bude převedena 
do rezervního fondu.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Hospodářský výsledek příspěvkové or-
ganizace Kulturní dům za rok 2013 ve výši 
382 502,61 Kč a jeho převod do fondu odměn 
ve výši 60 000,- Kč. Částka 322 502,61 Kč 
bude převedena do rezervního fondu
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Hospodářský výsledek příspěvkové orga-
nizace Mateřská škola Dolní Benešov, Osa-

da Míru za rok 2013 ve výši 139 490,67 Kč 
a jeho rozdělení do fondu odměn ve výši 
27 898,13 Kč a do fondu rezerv 111 592,54 Kč. 
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Účetní závěrku příspěvkové organizace 
města Základní škola Dolní Benešov sesta-
venou k rozvahovému dni 31. 12. 2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Účetní závěrku příspěvkové organizace 
města Kulturní dům Dolní Benešov sesta-
venou k rozvahovému dni 31. 12. 2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Účetní závěrku příspěvkové organizace 
města Mateřská škola Dolní Benešov, Osada 
Míru, Dolní Benešov sestavenou k rozvaho-
vému dni 31. 12. 2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Výjimku z OZV č. 1/2013 – prodloužení 
hudební produkce na festivalu Hudební jaro 
na Hlučínsku 2014 do 2.00 hodin 8. 6. 2014.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Domu sv. Mikuláše 
pro nevidomé a slabozraké ve Vlaštovič-
kách ve výši 4 000,- Kč.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě na pozemcích 
města p.č. 893/3, 893/16, 893/17, 893/18, 
893/19 a 2176/1 v k. ú. Dolní Benešov s SM-
VaK Ostrava pro uložení kanalizace.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 74. schůze rady města dne 11. 
června 2014 
Rada města s c h v á l i l a 
- Smlouvu o právu provést stavbu s Arma-
tury Group a. s. Dolní Benešov.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek občanskému sdruže-
ní Železný Prajzák na pořádání sportovního 
triatlonu dne 5. 7. 2014 ve výši 15 000,- Kč
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Výjimku z Obecné závazné vyhlášky č. 
1/2013 – prodloužení hudební produkce 
po  sportovní akci Železný Prajzák 2014 
do 3.00 hodin dne 6. 7. 2014.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města d o p o r u č i l a zastupitelstvu 
města
- Stanovit počet členů nového zastupitel-
stva města na 15
- Rozhodnout o převodu pozemků ÚZ-
SVM p.č. 456/29 a 456/33 do vlastnictví 
města
- Schválit rozpočtová opatření č. 2/2014
- Schválit závěrečný účet města za rok 2013 
bez výhrad

Z jednání rady a zastupitelstva města



3

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Podmínky předvolební kampaně pro komunální volby 2014
Zastupitelstvo města Dolní Benešov schválilo na svém 24. zasedání podmínky předvolební kampaně pro volby do zastupitelstva 
města Dolní Benešov v říjnu letošního roku.

- v obvyklém množství bude vydáno zvláštní číslo Zpravodaje, kde každá volební strana bude mít vyhrazeny max. 3 stránky. 
Finanční náklady budou rozděleny mezi jednotlivé strany v poměru k počtu zabraných stránek. Uzávěrka Zpravodaje, který 
vyjde v polovině září, bude 1. září. Příspěvky je nutné zaslat v požadované tiskové podobě na adresu jiri.sio@post.cz. Jednotlivé 
volební subjekty zodpovídají za obsah svých materiálů.
- reklamní stránky vysílané na místním kanálu kabelové televize budou k dispozici 2 týdny před volbami za obvyklou sazbu 
30,- Kč/stránku /den
- každá volební strana si na svůj náklad může instalovat billboardy o ploše max. 2 m2, v množství max. 5 ks. Pokud budou 
umístěny na veřejném prostranství, je třeba povolení rady a bude zaplacen místní poplatek za zábor veřejného prostranství. 
- mítinky budou umožněny v objektech a na pozemcích města za úplatu

Ing. Libuše Vichtorová, tajemnice MěÚ

Výsledky voleb do Evropského parlamentu v našem městě.
Ve dnech 23. a 24. května 2014 se konaly volby do Evropského parlamentu. Jak dopadly volby v celostátním měřítku popř. i dalších zemích 
Evropské unie, v této chvíli již všichni víme. Pro zajímavost uvádíme, jak jsme hlasovali v našem městě a to jak celkově, tak po jednotlivých 
okrscích.

Vybrány jsou pouze výsledky stran, které získaly největší počet hlasů, a které překročily 5% hranici potřebnou pro účast v Evropském 
parlamentu. Vidíme, že se shodují se stranami, které se umístily na prvních místech i v celostátním měřítku, jen pořadí je jiné.
Pokud si chcete prostudovat volební výsledky podrobně, podívejte se na webové stránky Českého statistického úřadu www.volby.cz. 
Zde najdete výsledky jak celkově za celou republiku, tak za obce i jednotlivé volební okrsky. 

Volební strana I. II. III. IV. celkem %
Česká strana sociálně demokratická 31 32 36 16 115 26,37
KDU - ČSL 27 14 21 4 66 15,13
ANO 2011 22 15 21 4 62 14,22
Občanská demokratická strana 20 8 5 5 38 8,71
TOP 09 6 20 7 4 37 8,48
KSČM 11 7 12 1 31 7,11
Svobodní 9 4 6 4 23 5,27
Počet zapsaných voličů 967 935 941 589 3432
Počet odevzdaných hlasů 145 120 125 47 437
Počet platných hlasů 144 120 125 47 436
Účast voličů v % 14,99 12,83 13,39 7,98 12,76

 
Ing. Libuše Vichtorová, tajemnice MěÚ

Zápis RC Myška v Dolním Benešově
Zápis proběhne v Dolním Benešově v úterý 2. září v 10 hod. 
v Kulturním domě. Děti budou rozděleny do různých věkových 
skupinek (od 6 týdnů do 6 měsíců) • (6 měsíců do 1 roku) • (od 1 
roku do 5 let).

Hodiny RC Myška jsou vždy doprovázeny říkadly, písničkami 
a hrou. Děti se mohou naučit barvy, ovoce, zeleninu, zvířátka 
atd. Dále cvičíme na balonech, svačíme, kreslíme a zpíváme 
s hudebními nástroji.

Kdo jste ještě mezi nás nezavítali, srdečně Vás zveme.

Blíže se můžete informovat u paní Kurkové Jiřiny 
tel.: 605 866 906

Kurková Jiřina



4

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

  Sportovní den v Dolním Benešově
Dolní Benešov ve dnech 15. – 16. 6. ožil řadou sportovních a společenských aktivit. Tím byl položen základní kámen tradice setkávání se 
občanů města na akci, jejímž posláním je integrovat občany a vytvářet pocit sounáležitosti. 

Na organizaci sportovního dne 
se podílelo město, kulturní dům, 
základní škola a fotbalový klub. 
Sponzorsky byla akce podpoře-
na městem, Daliborem Radou 
(víno), Karlem Klemensem 
(uzeniny), Pavlínou Štěpitovou 
(čokolády), Milanem Halfa-
rem (auto), Petrem Koudelou 
(ozvučení vozidla), kteří si za-
slouží velké poděkování. 

Důležité zázemí pro celou akci 
vytvořili pracovníci města, FC 
– Petr Machovský, Pavlína Ště-
pitová (občerstvení), hasiči (or-
ganizace a bezpečnost dopravy). 

Hudební produkci v areálu hřiš-
tě na závěr setkání zajistil Jarda 
Malchárek. Kromě sportovních 
akcí pro veřejnost se také usku-

tečnilo závěrečné mistrovské 
utkání, ve kterém při infarkto-
vé koncovce za velké účasti di-
váků FC Dolní Benešov porazil 
Havířov 5:4. Poděkování patří 
také členům Aeroklubu Zábřeh, 
kteří předvedli parádní seskoky 
přímo na hřiště.

K atrakcím pro děti patřil ská-
kací hrad, projížďka na koních 
a památeční podpisová tabule, 
která bude sloužit jako historic-
ký dokument akce. Součástí dne 
byla také charita, při které bylo 
vybráno 3100,- Kč pro Verunku.

Velké poděkování si zaslouží 
čestní kapitáni i garanti jednot-
livých sportů a především pan 
Michal Petřík, který s  celým 
nápadem přišel.

Celkové umístění 
družstev po rozstřelu:
1. Korea 24 bodů 
 – čestný kapitán 
 Jaroslav Juchelka
2. Humna 24 bodů 
 – Jindřich Otzipka
3. Konec 23 bodů 
 – Pavel Kuchař
4. Zábřeh 21 bodů 
 – Marie Adamíková
5. Břehy 14 bodů 
 – Martina Vidláková

Vítězové jednotlivých 
sportů: 

Volejbal 
· garant Jan Kubinec:
Humna, Zábřeh, Konec, Břehy, 
Korea

Sportovní hry dětí 
· Marcela Bilíková:
 Korea, Břehy, Humna, Konec 
a Zábřeh stejné místo
Stolní tenis · Dalibor Gasman:
Humna, Korea, Zábřeh, Břehy, 
Konec

Tenis · Karel Hahn:
Konec, Korea, Břehy, Humna, 
Zábřeh

Florbal · David Ranoš: 
Konec, Zábřeh, Korea, Humna, 
Břehy
Šachy · Radek Vavřínek: 
Zábřeh, Korea, Humna, Konec, 
Břehy 

Fotbal · Jiří Krömer: 
Konec, Humna, Korea, Zábřeh, 
Břehy

Všichni pořadatelé se již těší 
na další ročník, který se určitě 
uskuteční opět za velkého zá-
jmu a podpory občanů Dolního 
Benešova. Na webových strán-
kách města bude zveřejněna fo-
todokumentace akce Miroslava 
Zimermana. 



5

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Vážení návštěvníci,
rádi bychom Vás pozvali na novou výstavu do Muzea Hlučín-
ska v Hlučíně, která se uskuteční v pondělí 16. června v 16:00 
hodin. Výstava s názvem „KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL…“ se 
zaměří na chov domácích zvířat v minulosti jako důležitému 
zdroji obživy. Návštěvníci se seznámí s jednotlivými domácími 
zvířaty, včetně předmětů potřebných ke zpracování jejich pro-
duktů. Nebude chybět ani výtvarné ztvárnění hospodářských 
zvířat v lidovém umění, např. na džbánech, obrázcích na skle 
nebo dřevořezbách. 

Tato, částečně interaktivní výstava, je zapůjčena z Vlastivěd-
ného muzea v Šumperku a doplněná o vlastní sbírky Muzea 
Hlučínska a Masarykovy střední zemědělské školy v Opavě. 

Výstavu bude možné zhlédnout až do 16. listopadu 2014 
ve výstavních prostorách Muzea Hlučínska.
Všichni jste tímto srdečně zváni.

S přáním příjemného dne Nevřelová Jana

Otevírací doba:
Po - pá: 8:30 - 12:00, 13:00 - 17:00
So - ne: 9:00 - 11:30, 14:00 - 17:00
(sobota je otevřena pouze od 1. července do 31. srpna)

„Zprávy z knihovny“ 
Červenec, srpen - dva měsíce léta, prázdnin a dovolených jsou před námi. Doufejme, že budou plné sluníčka 
a pohody, že budeme mít více času na všechno i na dobrou knihu, ke které můžeme usednout, když počasí tak 
úplně nevychází. Můžeme ji a hlavně naši potomci, zase na chvíli vyměnit za všechny ty tablety, PC, Ipody 
a další kousky.
Zkusme zase na chvíli číst, abychom tuto dovednost neztratili. Heslo jednoho mi blízkého člověka zní: Bez 
treniróvky nět šampióna ☺! A to beze zbytku platí i pro četbu.

Toto je část z knih, které byly pro vás v průběhu uplynulých dvou měsíců zakoupeny:
Literatura pro dospělé: 
Horák, On.: S tebou sám, Dovrtělová, V.: Vražda na druhou, Chmelanová, L.: Potíže v ráji, Kershow, A.: Únik 
z hlubin, McAuley, P.: Zahrady slunce, Giordano, B.: Osamělost prvočísel, Young, W.: Chatrč, Young, W.: 
Křižovatky, Rankov, P.: Matky, Janouchová : Sesterstvo, Nesbo, Jo: Pentagram, Dousková, I.: Medvědí 
tanec, Munro, Alice, Keleová-Vasilková, T.: Já a on, Galbraith, R.: Volání kukačky, Kmenta: Kmotr 
Mrázek, Wood, B.: Had a hůl, Plaidy, J.: Dcery Španělska, Hrubešová, E.: Pražské sochy a chodníky, 
Pecková: Aristokratky, Smith, P.: Vidět je věřit-věřit je vidět, Haendl, R.: Historie trochu jinak, atd.

Literatura pro mládež:
Zoubková víla, Brycz, P.: Kouzelný větřík, Kulda, B.: Moravské národní pověsti, Hlaváč, j.: Krtčí výlety, 
Brezina, T.: Pirátská parta, Bořkovy narozeniny, Svět princezen, Disney, W.: Mistr Many a jeho…, Dino-
sauři, Terry, D.: Čarodějnice, Svěrák, Z.: Radovanovy radovánky-Jak vyzrát na motýly, Kinney, J.: Deník 
malého poseroutky 8,Harvey, J.: Srdce v sázce, Krevní msta, Dakin, G.: Doba ledová, Hledá se Nemo, 
Příšerky s.r.o., atd…

Upozorňuji na obvyklou úpravu půjčovní doby v průběhu prázdnin.

PONDĚLÍ:  ZAVŘENO
ÚTERÝ:  10.00 – 12.00 12.30 – 15.00
ČTVRTEK:  13.00 -17.30

28. 7. – 31. 7. 2014 knihovna z důvodu dovolené UZAVŘENA
Na shledanou s vámi i o prázdninách se těší Jana Petrásková, knihovnice



6

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

  Rimera slaví 7 let!
Dne 16. dubna uplynulo přesně sedm let od založení ruské skupiny společností Rimera, které je součástí podnik MSA, světový výrobce prů-
myslových armatur. Přestože začátky skupiny nebyly vůbec lehké, můžeme dnes tvrdit, že skupina Rimera patří k lídrům na ruském trhu 
v poskytování komplexních služeb v oblasti těžby ropy. Společnost MSA spolu s dalšími pěti ruskými společnostmi (Alnas, SOT, Ižněft ěmaš, 
Rimera-Servis a JUNGGF) tvoří pevný základ pro uplatňování komplexního přístupu, který je nezbytným předpokladem pro úspěšné 
podnikání a splnění poslání skupiny, kterým je: „Maximální rozšíření možností“ - a to jak zákazníků, tak i zaměstnanců a nadřazené 
skupiny ČTPZ.

16. duben, nebo-li „Den Rimery“, je spo-
lečným svátkem pro všech šest podniků 
skupiny. V MSA byly oslavy tohoto svátku 
zavedeny teprve loni. Na rozdíl od loňských 
oslav, které se ve společnosti nesly v duchu 
startující rekonstrukce podniku, byly ty 
letošní zorganizovány již v příjemném pro-
středí Nové výrobní haly. 
V  samém úvodu ceremoniálu všechny 
přítomné pozdravil generální ředitel spo-
lečnosti, pan Vladimir Kononov, který 
v  rámci úvodního proslovu pracovníky 
seznámil s výsledky společnosti za první 
čtvrtletí 2014, představil plán na  druhé 
čtvrtletí a prognózu na celý rok. Navázal 
také na největší problémy loňského roku 
(nedodržení termínů dodání, reklamace, 
úrazovost) a jejich vývoj v roce letošním. 
Na závěr v chronologickém sledu shrnul ty 
nejvýznamnější události uplynulého čtvrt 
roku, počínaje personálními změnami, přes 
technologické novinky aplikované v rámci 
modernizace podniku a účast MSA na me-
zinárodních veletrzích, až po společenské 
události, které jsou naplánovány v průběhu 
letošního roku. 
Mezi posluchači nebyli jen samotní za-
městnanci, ale i hosté, kteří přijali pozvá-
ní na „svátek Rimery“. MSA v tento den 
navštívili například starostové obcí a měst 
z nejbližšího okolí.
Pan Ing. Kurt Kocián, starosta Bohusla-
vic dodává: „Pozvání do vaší společnosti 
na Den Rimery si jako bývalý zaměstnanec 
MSA velmi vážím. Moc rád jsem se setkal 
s bývalými spolupracovníky a přesvědčil 
se, o jaký kus dopředu se vaše společnost 
opět posunula.“

Dále se Dne Rimery zúčastnili i ředitelé 
nejbližších úřadů práce, ale i honorární 
konzul Ruské federace v Ostravě, pan Aleš 
Zedník, či atašé generálního konzula Ruské 
federace v Brně, pan Anton Petrakov. Po-
slední jmenovaný se po úvodním proslovu 
pana Kononova ujal slova, aby za generální 
konzulát v Brně pozdravil všechny zaměst-
nance MSA.

Vrcholem celé události však bylo, jak je tomu 
již při pravidelných čtvrtletních setkáních 
pravidlem, vyhlášení nejlepších zaměst-
nanců MSA za první čtvrtletí roku 2014. 

K těm nejlepším za toto období patří:

- Günter Heider – kontrolor VZT
- Jiří Skiba – programátor CNC
- Ing. Zdeněk Herudek – manažer prodeje
- Petr Miketa – lakýrník
- Libor Harasim – strojní zámečník
- Otmar Diehel – obsluha SPT 32
- Josef Kamrád – zámečník, montér
- Marek Schimetzek – zámečník, montér
- Pavel Schiedek – hlavní konstruktér, 
 pohonář

- Jiří Klobouk – horizontář.
Speciální narozeninový dárek byl stejně 
jako loni připraven i pro všechny zaměst-
nance MSA. V letošním roce dostali všichni 
zaměstnanci od společnosti malou bonbo-
niéru speciálně vyrobenou pro MSA a pro 
danou příležitost. 

„Sladký dárek, který jsem ke Dnu Rimery 
dostal, mě mile překvapil. Sladkosti mám 
moc rád, a čokoládové bonbony pro mě 
byly příjemným zpestřením pracovního 

dne,“ dodává jeden z vyznamenaných, pan 
Otmar Diehel. 

„Především bonbony s čokoládovou náplní 
ve mně probudili vzpomínku z dětství, kdy 
jsem při zvláštních příležitostech od ma-
minky dostala mou milovanou čokoládu 
Geisha,“ vzpomíná paní Květoslava Demb-
ková z úseku celní deklarace.

Ve slavnostním duchu se nesl i celý zby-
tek svátečního odpoledne. Delegace hostů 
si pod vedením výkonného ředitele MSA 
pana Ing. Jana Halfara prohlédla Novou 
výrobní halu – výsledek první etapy mo-
dernizace. 

Cílem pozvání hostů bylo představit MSA 
jako prosperující podnik budoucnosti 
s moderními výrobními prostory pro za-
městnance, ale i jako jednoho z předních 
zaměstnavatelů v regionu. Bylo poukázáno 
na výjimečnou roli podniku, kterou MSA 
v rámci kraje má. Hlavním tématem násled-
né diskuze pak byla především pozice MSA 
jako zaměstnavatele, možnost uplatnění 
mladých specialistů v podniku, kroky, které 
společnost uskutečňuje pro nábor a přilá-
kání těch nejlepších specialistů do MSA, 
a mnohé jiné.

Generální ředitel a předseda představen-
stva MSA, pan Vladimir Kononov, dodá-
vá: „Které profese dnes studenti považují 
za prestižní: práci soustružníka nebo eko-
noma? Bohužel, mnozí z nich se v dnešní 
době přiklánějí ke druhé možnosti. Na to, 
jaký názor má mladá generace na jednotlivé 
pracovní pozice, však nemá vliv jen samot-
ná společnost, ale především úřady práce, 
tím spíš, pokud hovoříme na regionální 
úrovni. Našim společným úkolem tedy je 
vzájemná spolupráce tak, aby zaměstnance 
jejich práce bavila a nesla výsledky ke spo-
kojenosti všech.“

PR článek



7

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Žáci hlučínské ZŠ navštívili MSA
V pondělí 7. dubna navštívili podnik MSA – výrobce průmyslových armatur, studenti osmé třídy Základní školy Hlučín-Rovniny. Následná 
exkurze probíhala ve většině částí závodu. Ze všech návštěvníků byl cítit úžas a nadšení z moderního zázemí, kterým MSA disponuje.

Pondělí 7. dubna probíhalo pro MSA 
ve znamení návštěvy žáků Základní školy 
Hlučín-Rovniny. Exkurze byla zařazena 
do studijního programu na základě nové-
ho školního předmětu “Volba povolání”. 
Předmět má pomoci žákům ve volbě jejich 
budoucího povolání.

Cílem exkurze bylo představit žákům spo-
lečnost MSA jako moderní výrobní podnik, 
seznámit mladou generaci s možnostmi 
jejich uplatnění ve  společnosti, osvětlit 
studijní obory, se kterými se lze následně 
ucházet o místo v MSA. Studenti také zís-
kali základní informace o historii podniku, 
o produkci, včetně vysvětlení, co to vlast-
ně armatura jako produkt výroby MSA je 
a kde se s ní mohou v životě setkat.

Organizování exkurzí pro základní a střed-
ní školy vychází z iniciativy podniku MSA. 
Jde o část HR politiky společnosti, jež je 
ve školách často právě podporována spe-
ciálními předměty zaměřenými na volbu 
povolání.

Vybaveni ochrannými helmami a vestami 
se žáci pod vedením pana Jiřího Vehovské-
ho a Mgr. Lenky Hruškové vydali na pro-
hlídku výrobních hal. Úžas, který vzplanul 
v očích žáků při prvotním vstupu do vý-
robní haly MSA, se dal přirovnat k situaci, 
kdy ve škole poprvé dostali jedničku. Žáci 
si následně prohlédli všechny úseky výroby 
(lakovnu, sklad, expedici, zkušebnu atd.). 
Mnozí z žáků označovali výrobní procesy 
a technologie přídavnými jmény jako “drs-
né”, “husté” nebo “boží”. I takovéto mohou 
být bezprostřední dojmy dětí…

Velice zajímavá byla pro žáky prohlídka 
vysokotlaké zkušebny, kde opět s němým 
úžasem sledovali proces testování armatur. 

Před ukončením prohlídky proběhl malý 
kvíz, který měl odhalit, jak pozorné děti 
v průběhu komentované prohlídky byly. Za-
zněly otázky jako např.: “Kdy byla založe-

na společnost MSA?”, “Kolik zaměstnanců 
v MSA pracuje?”, “Na kolik trhů MSA vyvá-
ží své výrobky?” apod. Množství správných 
odpovědí svědčí o tom, jaký pozitivní efekt 
exkurze měla. Odměnou dětem bylo něko-
lik dárkových předmětů MSA a také láhev 
oblíbené Coca-Coly.

Pedagogický doprovod byl z celé exkurze 
rovněž nadšen. Paní učitelka Mgr. Milada 
Holušová (příjemná shoda jmen se zaklada-
telem MSA Janem Holuschou, pozn. autora) 
hodnotila celou organizaci ze strany pod-
niku jako výbornou, převedeno ze školní 
řeči - tedy na jedničku.

„O pozitivním ohlasu proběhlé akce svědčí 
i to, že jsme obdrželi již další „objednávku“ 
exkurze v našem podniku od této základ-
ní školy, která je předběžně naplánovaná 
na měsíc květen,“ informuje referent per-
sonalistiky, pan Jiří Vehovský.

„V organizaci podobných akcí, zaměřených 
na přilákání mladých specialistů do MSA, 
jakož i na zvyšování povědomí o značce 
MSA - Rimera Group, budeme pokračovat 
i v budoucnu,“ dodává generální ředitel 
a předseda představenstva MSA, pan Vla-
dimir Kononov.

PR článek 



8

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

  Borůvky i brusinky můžete sklízet na své zahradě
Sezóna borůvek právě vrcholí, ale malé plody, ohnutá záda a číhající klíšťata vás od ručního sběru v lese možná odrazují. Nevadí. Vypěs-
tujte si chutnější a větší zahradní borůvky.
Novým trendem pro zahrady je spojení 
okrasné a ovocné funkce dřevin. Toto z keřů 
splňují vedle kanadských borůvek např. kam-
čadské borůvky, rakytníky nebo aronie. Bo-
růvky patří mezi nejzdravější ovoce na světě. 
U nás jsou keřové borůvky především zále-
žitosti zahrádek. Nejčastější označení dru-
hu „Vaccinium corymbosum“ je kanadské 
nebo zahradní velkoplodé borůvky. U tohoto 
druhu borůvky se totiž vzácně snoubí zna-
ky půvabné okrasné rostliny s velmi silným 
užitkovým efektem.

Se šlechtěním borůvek bylo započato počát-
kem 20. století v USA se zaměřením velikost 
a kvalitu plodů, chuťové vlastnosti, odolnost 
k mrazu, aj. Důležitým údajem pro pěstitele 
je způsob množení – řízkováním. Semenáče 
jsou sice vitálnější, ale kvalita plodů bývá vý-
razně nižší. Mezi nejčastěji pěstované odrůdy 
patří Blue crop, Patriot, Duke, aj. 
Borůvka je samosprašná, ale výsadba dvou 
odrůd pozitivně ovlivňuje kvalitu opylení, 
velikost plodu a celkovou sklizeň. Pokud si 
koupíte pouze dvě odrůdy, nekupujte velmi 
ranou a velmi pozdní. Období květu nepro-
bíhá ve stejnou dobu a efekt dvou odrůd se 
mine účinkem. Středně raná odrůda jako 
např. Bluecrop opylí spolehlivě všechny od-
růdy.
Výběr stanoviště.
Podmínkou úspěšného pěstování borůvek 
je respektování specifi ckých nároků a do-
držování pěstitelské technologie. Kanadské 
borůvky můžeme pěstovat na plném slunci 
i v polostínu. Nutná je vyšší půdní vlhkost 

– pravidelná zálivka zejména v době tvorby 
plodů. Základním požadavkem je i „kyselá 
půda“, které dosáhneme výsadbou do speci-
álního substrátu, eventuelně rašeliny s při-
dáním kůry, popř. lesní hrabanky.
Borůvky miluji kyselou půdu s  vysokým 
obsahem humusu. Tyto podmínky nejlépe 
splňuje rašelina, která je pro pěstování bo-
růvek přímo ideální. Na druhou stranu ale 
platí, že rašelina je velmi chudá na živiny. Ty 
se musí borůvkám uměle dodat. Běžná za-
hradní půda, borůvkám nevyhovuje. Proto 
je nutnosti přistoupit k výměně půdy. V pří-
padě výsadby jedné či dvou rostlin je možné 
vykopat pouze jámu, při větším množství 
vysazovaných rostlin je lepší vykopat celý ri-

gol (třeba i různě tvarovaný). Šířka výsadbové 
jámy či rigolu by měla být minimálně 80 cm, 
vzdálenosti mezi jednotlivými rostlinami by 
měli být minimálně 100 cm i z důvodu pří-
padného množení rostlin hřížením. Hloubka 
jámy závisí od kvality původní půdy. Obvyk-
le stačí kolem 40 cm. 

Výsadba a pěstování.
Vysazujte do kyselé půdy. Výborně se borův-
kám daří v čisté rašelině, kterou přihnojujete. 
Teplé slunné stanoviště je výborné, nezapo-
meňte ale, že se borůvce daří ve vlhkých pro-
pustných půdách a neměla by na sluníčku 
přesýchat. Rozmnožování borůvek není jed-
noduché (doporučuji hřížení jako u rybízu). 
Mnoho mladých rostlin nepřežije první roky. 
Před výsadbou namočte kořeny do vody a sá-
zejte do připravené půdy. Po vyjmutí borůvky 
z květináče lehce prsty rozrušíme kořenový 
bal, aby kořeny mohly snadněji prorůstat 
do šířky. Rostlinu vysaďte o pár centimetrů 
níže, než byla pěstována a výhony můžete 
sestřihnout na  polovinu. Odstraníte tím 
sice plodonosné výhony, ale vyvážíte poměr 
kořenů k rostlině, ujimatelnost bude lepší. 
Rostliny se sází ve věku 2-3 roky do sponu 
2 x 1 m, vhodnější jsou jarní výsadby, neboť 
sazenice mají možnost zakořenit do podzimu, 
vysazovat je však možno i v průběhu roku.
Hnojení borůvek.
Keře v plné plodnosti dosahují výšky kolem 
150 cm. Pro správný růst je důležité hnoje-
ní. Je třeba se vyvarovat hnojiv s obsahem 
vápníku a chlóru (podobné nároky jako ro-
dodendrony). Nehnojte v prvním roce po vy-
sázení. Kořeny jsou velmi citlivé a může dojít 
k poškození. Když rostliny kvetou, v druhém 
roce po vysázení přidejte síran amonný nebo 
močovinu. Hnojivo aplikujte na půdu a neza-
pravujte, aby nedošlo k poškození citlivých 
kořenů. Po odkvětu již nepřihnojujte, dřevo 
pak špatně vyzrává a může vymrznout. Hno-
jiva obsahující chlor a dusík nejsou vhodná 
pro borůvky. Někdy je dobré doplnit hnojivo 
s obsahem hořčíku.
Kultivace
Vyhněte se poničení kořenů, to znamená 
60 cm od rostliny a ne hlouběji než 5 cm pod 
povrch půdy (borůvky mají mělký kořenový 
systém, proto je vhodné mulčování kůrou 
pod keři). 

Pro ničení plevelů a zlepšení vlhkosti použijte 
mulč pro rostlinu od léta do podzimu. Piliny, 
kůra apod. jsou ideální pro mulč.
Řez
Účelem řezu je dosáhnout co nejvyšší sklizeň 
a nejkvalitnější plody. Prvé dva roky po vý-
sadbě se keře neřežou. Třetím rokem se od-
straní ze středu slabé výhonky, aby se keř 
nezhušťoval. Nejlepší období pro řez je časné 
jaro. Jaro má výhodu, že vidíte a odstraňujete 
výhony poničené mrazem. Největší a nejsil-
nější výhony nedávají moc borůvek. Spíše 
středně silné výhony jsou nejproduktivnější. 
Odstraňujeme proto nejdříve staré (více jak 
8 let) silné a přerostlé výhony tak aby domi-
nantní postavení převzalo 12-16 výhonů se 
stářím od 2 do 8 let. Z toho vyplývá, že každý 
rok postačí nechat 2-3 nové mladé výhony 
a ostatní nové odstranit. 
Kvetení a opylení
Borůvky počínají plodit ve třetím roce svého 
stáří. Do plné plodnosti se postupně dostává 
v průběhu 8 let. Keře se vyznačují dlouhově-
kostí, běžně cca 30 let, někdy se dožívají až 
60 let. Při dodržení všech pěstitelských zásad 
se sklízí cca 2,5-5 kg z keře.

Posklizňové práce na jahodách
Po sklizni, nejlépe do konce července, celý 
porost jahod posekáme tak, abychom od-
stranili všechny listy, a přitom srdéčko zů-
stalo nepoškozeno. Posekané listy musíme 
shrabat a odnést z jahodiště. Celá desetiletí 
se diskutovalo o tom, jestli je posekání listů 
pro jahody prospěšné nebo nikoli (hlavně 
jestli je zvýšen výnos příští rok). Dnes se 
považuje za prokázané, že včasné posekání 
listů skutečně zvyšuje úrodu příští rok a navíc 
jahody ozdravuje a i poněkud omlazuje. Je 
to způsobeno tím, že po sklizni jsou již listy 
staré a fotosyntéza u nich probíhá s nízkou 
účinností (tj. energie slunce je využita málo). 
Navíc na starých listech žije spousta škůdců 
a listy jsou také napadeny řadou houbových 
chorob. Pokud listy posekáme, zbavíme se 
prakticky všech chorob a škůdců a navíc ná-
sledné postřiky proti škůdcům jsou daleko 
účinnější, protože škůdce se nemá kam scho-
vat. Do přehuštěného porostu naproti tomu 
postřik pořádně nepronikne.
Ve starých listech je také obsažen rostlinný 
růstový hormon, který je v rovnováze s ob-
sahem hormonu v srdíčku a v krčkové části 
rostliny. V důsledku toho roste jen menší 
počet nových listů (rostlina se tak brání pře-
huštění). Po posekání listů se naruší hormo-
nální rovnováha v rostlině a ta začne velmi 
intenzivně produkovat nové listy (vytvoří 
mnohem větší počet nových listů, než kdy-
bychom staré listy neposekali). Protože v no-
vých listech probíhá fotosyntéza s mnohem 
vyšší účinností než ve starých listech, vytvoří



9

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

si rostlina více zásobních látek na  zimu 
a založí více květních pupenů pro příští rok 
(květní pupeny se totiž zakládají rok předem, 
tj. v září a říjnu - v těchto měsících se rozho-
duje o výši sklizně v příštím roce).
Po posekání listů zkypříme ušlapanou půdu 
kolem jahod a přihnojíme Cereritem v dáv-
ce 20-30 gramů/1m2, čímž podpoříme růst 
nových listů. Za 4 týdny po posekání vytvo-
ří jahody velké množství nových zdravých 
pěkných listů.
Pokud to je potřeba, můžeme za  2 týdny 
po posekání provést postřiky proti roztočíku 
resp. svilušce, příp. též proti padlí jahodní-
kovému (sirnými přípravky, např. Sulikolem 
nebo lépe Th iovitem), nebo proti skvrnitosti 
listů (přípravek Kuprikol, Champion, Ditha-
ne apod.).
Padlí je houbová choroba, která se projevu-
je napadením spodní strany listů bělavým 
povlakem houby. Postřik musíme tedy vést 
především na spodní stranu listů a v případě 
potřeby jej po 2 týdnech opakovat.
Skvrnitost listů je rovněž houbová choroba, 
která se projevuje malými bělavými a fi alo-
vě lemovanými skvrnami, roztroušenými 
na horní ploše listů. Tato choroba je mezi 
zahrádkáři nejvíce známá, protože je nejvíce 
viditelná, avšak je ze všech chorob nejmé-
ně škodlivá. Menší napadení je zcela běžné 
a rostlině nevadí, při větším napadení se sni-
žuje účinnost fotosyntézy, nebo může část 
listů předčasně odumřít.
Počátkem září odstraníme z porostu přeby-
tečné odnože, které by příliš zahustily porost 
a ponecháme jen přiměřené množství nových 
odnoží.
V polovině září jahodník ještě jednou při-
hnojíme Cereritem v dávce 20-30 gramů/1m2. 
Toto hnojivo jahodník využije na zakládání 
květních pupenů pro příští rok a pro tvorbu 
zásobních látek na zimu.
Celkem by se měla dávka hnojiva během 
celého roku pohybovat kolem 100 gramů 
na 1m2, rozdělená na 4 dávky, tj. 2 přihnojení 
před sklizní, 2 přihnojení po sklizni. Pokud 
přihnojíte jen dvakrát, jednou před sklizní 
a jednou po sklizni, také to bude jahodám 
stačit. Hnojení přikládají často zahrádkáři 
velký význam, ale ve skutečnosti není jeho 
vliv na úrodu tak velký. Daleko větší vliv má 
volba správné odrůdy pro danou lokalitu, 
dobrý zdravotní stav a dobrá agrotechnika 
(udržení kypré půdy bez plevele).
V průběhu září postříkáme odrůdy citlivé 
na kořenové choroby (fytoft oru). Jedná se 
především o Elsantu, která je velmi náchylná 
a bez ochrany může vypadnout velké procen-
to rostlin. Ošetření provedeme přípravkem 
Aliette v dávce 1 gram na 1m2 formou záliv-
ky ve větším množství vody přímo k jahodě, 
nebo použijeme pásovou zálivku (zalijeme 
celý pás jahod).
Velká většina odrůd dobře vydrží zimní ob-
dobí a není třeba je na zimu zakrývat slámou 
či fólií. Tato opatření se provádí jen u někte-

rých novějších, velmi výkonných, ale pře-
šlechtěných, citlivých odrůd (někdy u Elsanty, 
vždy u Darselectu). Důležitější je, aby rostliny 
měly na podzim a v zimě dostatek vláhy. Čas-
to se totiž stane, že rostliny, pokud jsou málo 
zakořeněné a je sušší podzim, jednoduše přes 
zimu uschnou. Zahrádkář pak řekne, že vy-
mrzly. Ve skutečnosti je bylo možné zachránit 
důkladnou zálivkou v suchém podzimu.

Kombucha, houba s léčivými účinky
Starověký léčebný nápoj zvaný kombucha má 
pravděpodobně původ v Asii. Odtud putoval 
přes Rusko až do západní Evropy. Všude byl 
pokládán za chutný a zdravý nápoj s podi-
vuhodnými léčivými účinky. Někdy se mu 
výstižně říká čajový kefír, ale také kombu-
chové víno.
Pití kombuchy se stalo populární léčebnou 
metodou již ve dvacátých a třicátých letech 
minulého století v Rusku, Československu, 
Německu a v Rakousku. V poválečných le-
tech proslulost lahodného kvašeného nápoje 
téměř zanikla. Až v sedmdesátých letech se 
kombucha znovu stala hitem.
Oblíbený nápoj vzniká díky kombuchové 
houbě, která žije v  roztoku čaje a  cukru. 
V něm tuhý houbovitý terč postupně narůstá. 
Nejprve se rozprostře přes celou hladinu čaje 
a poté tloustne. Pokud je houba pěstována 
správně, prospívá a roste, může doprovázet 
svého majitele po celý život.
Jak připravit kombuchový nápoj
Pro začátek si obstaráme základní kulturu 

− násadu kombuchy. Běžně ji prodávají v pro-
dejnách biopotravin. Mateční kultura kom-
buchy je známá též pod názvem scoby. Dále 
budeme potřebovat cukr nebo med a černý 
či zelený čaj. Druhy čajů můžeme libovolně 
kombinovat. Získáme tím téměř nekonečné 
spektrum chutí i vůní kombuchového nápoje.
Základní recept
Z 1 až 2 vrchovatých polévkových lžic volně 
sypaného čaje nebo ze 4 sáčků vyluhujeme 
1 litr čaje. Můžeme použít i směs černých 
a zelených čajů.
Výluh osladíme 4 až 6 polévkovými lžícemi 
cukru nebo 2 lžícemi medu. Ke snížení ob-
sahu cukrů je možno použít i  lístky stevie, 
tzv. sladké trávy, přírodního rostlinného 
nekalorického sladidla. Při použití menšího 
množství cukru musíme počítat s tím, že 
kvašení bude trvat déle, nejméně 9 dnů.
Co je během přípravy nápoje zvláště 
důležité 
• Kvasinky potřebují pro svůj život řepný 
cukr, po vykvašení nebude méně slazený ná-
poj téměř obsahovat sacharidy. Vždy je nutné 
vyzkoušet optimální dávkování! 
• Skleněnou dvoulitrovou láhev dokonale 
vymyjeme (nepoužíváme saponáty!) a vy-
paříme vařící vodou. 
• Dbáme, aby kultura nepřišla do  styku 
s kovy. 
• K uzavření láhve budeme potřebovat čisté 
přežehlené plátno nebo papírový ubrousek 
a gumičku. 

• Kombucha je živá mikrobiální kultura − 
vysoká teplota ji zabíjí! Nesmí přijít do styku 
s teplotou vyšší než 40 °C. 

Jak postupujeme
1. Do vypařené sklenice nalijeme čajový vý-
luh, rozpustíme cukr nebo med, případně 
osladíme spařenými listy stevie a necháme 
zchladnout na  pokojovou teplotu (23 až 
25°C). Při nižších teplotách by houba špatně 
narůstala. 
2. Přidáme zakoupenou kulturu kombuchy, 
hrdlo láhve uzavřeme plátnem a zavážeme. 
Houba vložená na  hladinu někdy klesne 
ke dnu, jindy zůstává plavat. Každopádně 
se nahoře v průběhu kvašení vytváří houba 
nová. Někdy roste nová houba samostatně, 
jindy srůstá se starší houbou v jeden celek. 
3. Plnou láhev postavíme na  temné místo 
a necháme kvasit (fermentovat) týden až 10 
dní. Po této době nápoj scedíme do zvlášt-
ních láhví a kal, který zůstane na dně sklenice, 
použijeme na další dávku kombuchového 
nápoje jako násadu. 
Chuť můžeme kontrolovat brčkem
Hotový kombuchový nápoj bude mít kyse-
lou chuť s perlivou jiskrou; připomíná jemné 
perlivé víno. S délkou kvašení můžeme expe-
rimentovat. Čím déle necháme nápoj kvasit, 
tím méně zbytkového cukru v hotovém "ča-
jovém víně" zůstane a tím silnější a ostřejší 
chuť bude "kombuchové víno" mít.
Hotový vykvašený mok stahujeme hadičkou 
jako ovocné víno do plastových láhví. Pokud 
bude výsledný nápoj příliš sladké a nevýraz-
né chuti, necháme jej kvasit o několik dní 
déle. Kombuchový nápoj by měl v uzavřené 
láhvi vydržet nejméně měsíc.
Čím je kombucha zdravá
Kombuchové čaje podobně jako ostatní záky-
sové nápoje (kefíry, jogurty, acidofi lní mléka) 
podporují přirozenou imunitu organizmu, 
regulují trávení pomocí životodárné mikro-
fl óry působící ve střevním traktu. Pomáhají 
při dně, revmatismu, artróze, některých kož-
ních onemocněních, regulují stolici. Doporu-
čují se zejména jako prevence onemocnění 
ve stáří a lidem pracujícím v neustálém stresu. 
Kombuchový nápoj obsahuje kyselinu gluko-
ronovou, glukonovou, vitaminy B 1, B 2, B 6, 
B 12 a C, L-kyselinu mléčnou (+), kyselinu 
usinovou, šťavelovou, octovou, alkohol, oxid 
uhličitý. Nápoj pijeme ráno na lačno (asi 2 
dcl), pak sklenici po každém jídle nebo kdy-
koli podle chuti. Můžeme ho pít i při snižová-
ní tělesné hmotnosti. Navozuje pocit sytosti 
a je vhodnou součástí pitného režimu, a to 
i pro metabolismus diabetiků a nemocných 
trpících obezitou.
Nápoj se dobře uchovává a má poměrně dlou-
hou skladovací dobu. Obsahuje jen nepatrné 
množství alkoholu; je vhodný i pro děti. Pro 
ženy, které pečují o svoji pleť, se doporučuje 
kombuchovým čajem omývat obličej místo 
pleťovou vodou. Poslouží i  jako podpůrná 
léčba proti akné. 

Mgr. Jindřich Otzipka



10

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Chlapi sobě!
V Zábřehu na ulici Střední bylo 
v poslední době velmi rušno. 
Opravovalo se totiž hřiště pro 
míčové sporty. Nebyla to ale 
oprava ledajaká. Sešla se zde 
totiž parta šikovných a ochot-
ných lidí, kteří si hřiště opravili 
ve volném čase sami. Město po-
skytlo materiální pomoc. A tak 
vyrostlo v Zábřehu nové a velmi 
pěkné sportoviště, které bude jistě hojně využíváno sportovci všech věkových kategorií. Velký dík patří všem, kteří přiložili 
ruku k dílu!

Marie Adamíková 

 Mezinárodní sportovní úspěch našeho občana
Před dvěma lety jsme na tomto místě informovali o sportovním úspěchu našeho spoluobčana Ing. Ondřeje Vichtory v seriálu Mistrovství 
ČR v rallyovém sportu.

Během uplynulé doby Ondřej posbíral další zku-
šenosti, které v maximální míře zúročil letos za-
čátkem měsíce června. V této době se zúčastnil 
jednoho z podniků Mistrovství světa – tentokráte 
na ostrově Sardinie - Rally Italia Sardegna. 

Českou posádku vozu Citroen DS3 R3T tvořili zku-
šený pilot Tomáš Pletka a Ondřej Vichtora jako 
navigátor. Se svým vozem samozřejmě nesoutěžili 
o mety nejvyšší – na to jsou zde posádky s vozy nej-
vyšší kategorie WRC. I přesto se však v mezinárodní konkurenci neztratili, zvládli na rozdíl od téměř po-
loviny závodního pole nástrahy náročné trati a podporováni překvapivě velkým počtem českých fanouš-
ků rally zvítězili 
v  kategorii vozů 

s pohonem přední nápravy. K tomuto mezinárod-
nímu úspěchu srdečně blahopřejeme! 

Ondřej Vichtora takto reprezentuje nejen Česko, 
ale také naše město nenápadným, neokázalým způ-
sobem, který je přesto důležitý a významný. Za to 
mu patří náš dík.

-red-

Rodina Stanetti v Dolním Benešově

Do článku v květnovém zpravodaji o rodi-
ně Stanetti v Dolním Benešově se vloudila 
přepisem chyba. Suzana Stanetti zemřela 
po posledním porodu 12. 4. 1713. 
Údaj: „ 19. 3. 1713 “ je chybný.

Čtenářům se omlouvám     
Gotthard Janda



11

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

→

→Ročník 1921 - jako školní děti 
u Červené školy… 
…a jako padesátníci před 
kostelem

nahoře:
Vinárek, Pavlík, 
Dominik, Slivka, 
Balarin, Vrchovecký, 
Ranoš, Otipka

uprostřed: 
Harazim, Lašková, 
Machová, Gajdečka, 
Kretek, Komárková, 
Smolková, Bittová, 
Radošovská 

Zleva sedící: 
Kučerová, Ohřálová, 
Miketová, Vitásková, 
Gaidečková, Dundrová,
Baarová, Kašparová, 
Večerková,

Joanes Widlak 1860-1937 
a Mechtilde 
roz. Chřibek 1865-1922
Jubilejní fotka z roku 1900 ve věku 35 a 40 let. Měli 
8 dětí - Aloisie 1887-1945, Františka 1890-1968, 
Valentin 1892-1971, Marie 1894, Johan 1898,
Josefa 1901-1966, Anna a Franz zemřeli ještě malí.

Johan Widlak s dcerami asi 1935
Před svým domem se svobodnými dcerami 
Aloisií a Josefou, vpravo přichází Františka Tošková. 
Chybí Marie Zawadská (vdaná v Zábřehu).

→

→

→

→

Johan Widlak byl u nás ševcem ještě před 
Mrázkem a Radošovským a bydlel 
Na Mexiku (dnes Dardovi).

Dcery Františky Toškové 
s dětmi asi 1943
Anežka Schulzová 1914-2000 a Marta 
Dardová 1913-1982 - děti Karel Darda
1937, Ervín 1940 a Charlotte 1938 
Schulzovi. Chybí ještě nejmladší Inge
Schulzová 1944 a Vilém Darda 1949. 
Františka Tošková měla ještě syna
Th eodora Tošku 1916-1995.



12

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

 Výroční zpráva Šachového klubu TJ MSA Dolní Benešov
Začátkem května 2013 proběhla volební valná hromada Šachového klubu TJ MSA Dolní Benešov, na které byl zvolen na další tříleté ob-
dobí nový výbor a částečně se i změnilo složení vedení našeho klubu. Nová šachová sezóna začala pro náš klub již tradičním podzimním 
soustředěním, které se však nově konalo v beskydském rekreačním středisku na Visalajích. 

V polovině září jsme po delší době otevřeli 
nový kroužek pro začínající děti. Po škol-
ním náboru v prvních až pátých třídách 
základních škol v Dolním Benešově, Zá-
břehu a Bohuslavicích se na první trénink 
dostavilo bezmála 30 nových dětí. K dneš-
nímu dni navštěvuje kroužek pod vede-
ním trenérů Miroslava Suchánka a Lumíra 
Kramáře přibližně polovina z počátečního 
počtu dětí, což považujeme za velmi dobrý 
předpoklad pro naši další práci s mládeží 
z hlediska dlouhodobého horizontu. Naši 
nejlepší současní mladí reprezentanti od-
růstají již do dorosteneckého věku a proto 
další koncepční práci s mládeží považujeme 
za velmi důležitou.

Naše sportovně výkonnostní aktivity se 
tradičně dělily mezi dlouhodobé soutěže 
družstev a individuální soutěže jednot-
livců.

V sezóně 2013/2014 jsme soutěže družstev 
dospělých obsadili pěti týmy. „A“ družstvo 
bojovalo v krajském přeboru, což je výkon-
nostně naše čtvrtá nejvyšší soutěž. Ve velmi 
silné a vyrovnané soutěži bylo naším cílem 
vyhnout se zbytečným starostem s udrže-
ním. Po výborném začátku naše áčko soutěž 
zvládlo velmi dobře a v konečném pořadí 
obsadilo 6. místo, se kterým jsme určitě 
spokojeni. Béčko hrálo krajskou soutěž, 
v regionální skupině C potvrdilo roli nej-
většího favorita a naprosto suverénně zví-
tězilo. Z personálních a fi nančních důvodů 
se však opět budeme muset vzdát postupu 
do krajského přeboru. V okresním přeboru 
jsme měli dva zástupce v podobě „C“ a „D“ 
družstva. Céčko obsadilo vynikající druhé 
místo, ze kterého pro příští sezónu postou-
píme do krajské soutěže. Déčko, ve kterém 
ve velkém počtu nastupovali naši žáci, ob-
sadilo deváté místo. Zde jsme dali prostor 
našim mladým perspektivním dětem, aby 
sbíraly cenné zkušenosti v soubojích s do-
spělými. Naše páté družstvo reprezentovalo 
v okresní soutěži. I zde jsme si vedli velmi 
dobře, když éčko obsadilo druhé místo.

Celkově lze tedy naše účinkování v sou-
těžích družstev dospělých v sezóně 
2013/2014 hodnotit s velkou spokojeností.

Individuálních soutěží jednotlivců se účast-
nili především naši mladí reprezentanti. 
Pochvalu zaslouží zejména sourozenci Pavel 
a Tereza Gemsovi, Marek a Kateřina Jano-
šovi, a Jakub a Ondřej Křefcí, kteří úspěšně 
absolvovali seriál krajského přeboru mlá-
deže v rapid šachu. V konečném pořadí dí-

vek do 10 let obsadila Katka Janošová třetí 
místo, stejně jako Pavel Gemsa v nejstarší 
kategorii do 18 let. Obdobný seriál indivi-
duálních turnajů v rapid šachu se odehrál 
i na okresní úrovni, který naši zástupci 
zcela ovládli. V kategorii do 18 let zvítězil 
Pavel Gemsa před Markem Janošem, v kate-
gorii do 13 let obsadila celkově druhé místo 
Katka Janošová před Terezkou Gemsovou 
a Jakubem Křefk ým, v nejmladší kategorii 
do 10 let jasně zvítězil Ondřej Křefk ý.

Sourozenci Gemsovi a  Janošovi velmi 
úspěšně reprezentovali naši obec, klub 
a školu v letošním přeboru škol. V kate-
gorii 6-9 tříd obsadili v krajském přeboru 
druhé místo za vysoce favorizovanou ZŠ 
Petra Bezruče z Frýdku Místku, čímž si 
vybojovali historický postup do republi-
kového fi nále. To se uskutečnilo v dubnu 
ve Vyškově, kde skončili těsně pod prahem 
nejlepší desítky na celkově velmi dobrém 
dvanáctém místě. Ve fi nále startovali zá-
stupci 30 nejúspěšnějších škol z celé ČR.

Za  zmínku stojí i  individuální úspěchy 
na nejvyšší republikové úrovni našeho od-
chovance Tadeáše Kriebla a hostující žačky 
Aničky Vavřínkové. Tadeáš, který je v sou-
časné době kmenovým hráčem suverénně 
nejlepšího republikového klubu z Nového 
Boru, potvrdil své výsadní postavení v ab-
solutní juniorské špičce a na Mistrovství 
republiky v praktickém šachu v Koutech 
nad Desnou získal v kategorii do 20 let svůj 
další mládežnický titul. Vynikající formu 
potvrdil i v nedávno skončeném otevřeném 
mistrovství ČR dospělých v Ostravě ziskem 
15. místa. Tadeáš zde splnil poslední pod-

mínku pro udělení titulu mezinárodního 
mistra. Anička Vavřínková v kategorii dí-
vek do 10 let v září 2013 v Klatovech získala 
na MČR v rapid šachu bronzovou medaili, 
na jarním mistrovství v praktickém šachu 
v  Koutech nad Desnou obsadila ve  své 
kategorii druhé místo. Tadeáš bude naši 
republiku reprezentovat na letošním mis-
trovství světa juniorů v Indii, Anička pak 
na mistrovství Evropy mládeže v Gruzii.

Stejně jako v minulých letech, uspořádal 
náš klub dva velké individuální turnaje, 
svým významem daleko přesahující hra-
nice našeho města a okresu. V září proběhl 
ve velkém sále kulturního domu za rekord-
ní účasti téměř 180 hráčů již 27. ročník tra-
dičního mezinárodního turnaje Memoriálu 
Karla Osmančíka, který byl opět součástí 
Grand Prix ČR. V březnu pak na stejném 
místě, opět za rekordní účasti téměř 140 
dětí, vyvrcholil v Dolním Benešově svým 
fi nálovým turnajem seriál krajského pře-
boru mládeže v rapid šachu. Oba turnaje se 
již staly kromě své vysoké sportovní úrovně 
i velmi prestižní společenskou událostí. Náš 
šachový klub touto cestou děkuje městu 
Dolní Benešov za jejich podporu. 

Šachový klub TJ MSA Dolní Benešov se 
svou aktivní činností bude i nadále sna-
žit dobře reprezentovat naše město nejen 
na sportovním poli. Věříme, že i díky šachu 
bude Dolní Benešov nadále významným 
místem moravskoslezského regionu. 

Ing. Tomáš Vavřínek,
ŠK TJ MSA Dolní Benešov

 



13

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Zadáno nejen pro dámy
Ve dnech 1. – 8. června t. r. byla v obřadní síni našeho města ke zhlédnutí výstava panenek, kterou zajistil kulturní dům Dolní Benešov. 
Ze své soukromé sbírky tyto exponáty přivezly a instalovaly dvě dámy z Opavska, dobré přítelkyně - paní Simona Mecerodová a Kateřina 
Citová. Jak samy uvádějí, byly již od dětství vedeny k ručním pracím a právě v té době obě propadly kouzlu panenek BARBIE. Na nich si 
již v dětství mohly vyzkoušet roli návrhářek, až se z jejich koníčku stál v dospělosti „velký kůň“.

Důstojné prostředí městské obřadní síně 
zaplnilo a ozdobilo na 100 kusů neobvykle 
ustrojených barbín a jejich partnerů jmé-
nem KEN, a to od velkých až po maličké 
a všechny měly jedno společné – originál-
ní háčkované oblečky. Byly to historické 
barokní modely, nazdobené rokokové ša-
tičky, kroje a jiné oblečení, a to vše včetně 
úžasných háčkovaných doplňků jako třeba 
kloboučky, čepce, čepičky, dokonce dešt-
níky či slunečníky. Žádný z modelů nebyl 
totožně zpracovaný, jednalo se vždy o ori-
ginál v široké barevné škále a s obrovskou 
fantazií jejich autorek. Byla to přehlídka 
dokonalé čisté ruční práce, propracované 

do sebemenších detailů. Všechny modely 
byly rovněž ozdobeny šperky, kraječkami, 
mašličkami, knofl íčky, peříčky, ba některé 
měly i střevíčky a botičky. Dobové účesy 
a paruky byly taktéž zajímavě upraveny.

Tyto dvě dámy pro své modely čerpají inspi-
raci z knih, historických fi lmů, ale dovedou 
popustit uzdu i vlastní fantazii, a tak dávají 
příliš štíhlým a dlouhonohým panenkám 
BARBIE výjimečný a dokonalý vzhled.

Figury byly rozděleny na 10 samostatných 
expozic, kde každá měla svou vlastní pointu 
a dokonalou dekoraci. Bylo tak např. mož-
no zhlédnout Zlatovlásku s jejími sestrami, 

Jiříkem, králem a šaškem, nebo se přenést 
na hraběcí dvůr či vesnickou slavnost z 19. 
století, také zakusit nostalgii zimní krajiny 
s Mikulášem a jeho druhy. Za obdiv stál 
rovněž kominický bál s kominíkem a ně-
kolika tanečnicemi, či rokoková komtesa 
a její vikomt, nebo bylo možno zažít no-
blesu dvora Ludvíka XIV.

Zářící oči malých i větších slečen, obdiv, 
uznání a pochvala vyslovena od mladších 
i starších dam, zvláště těch, které této jem-
né ruční práci rozumějí, (některé si snad 
vzaly inspiraci) a  přítomnost několika 

„odvážných“ mužů, ty všechny určitě tato 
výstava oslovila a dala tak na chvíli zapo-
menout na starosti všedních dnů. Ponoři-
la je do světa dávných dob i pohádkových 
představ.

Je dobře, že v dnešní uspěchané době jsou 
tak šikovné mladé ženy, které se zabývají 
jemnou ruční prací s velkou fantazií a lás-
kou a pak ji představují pro potěšení ostat-
ním. Jejich motto zní: „Chceme starým 
a poškozeným panenkám oprášit jejich duši, 
vynést je ze stínu zapomnění a navrátit jim 
jejich urozenost, lesk a slávu.“ 

A.V.



14

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

Žijeme v Dolním Benešově

Rybářské závody 26. 4. 2014

Majový pochodáček 3. 5. 2014

Koncert T. Kluse 5. 5. 2014

Jarní setkání seniorů 26. 4. 2014

Koncert T. Kluse 5. 5. 2014

Koncert pro Verunku 27. 4. 2014

Hasiči-mše sv. Florian 4. 4. 2014



15

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Dětský den ZŠ 30. 5. 2014 

Hrabyně - oslavy 69. výročí osvobození 8. 5. 2014

Rybářské závody 26. 4. 2014

Hudební jaro 7. 6. 2014

Hudební jaro 7. 6. 2014

Hudební jaro 7. 6. 2014

Polsko – otevírání sportovišť 23. 5. 2014



16

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

 Zprávičky z barevné školičky …
Už jde léto, už jde léto, už k nám jedou prázdniny…. . Léto je v plném proudu a poslední dny se rtuť 
teploměru dotýkala opravdu tropických hodnot. Ani tento rok v létě nesmí chybět zprávičky z naší 
barevné školičky. 

Čáry máry a  už je tu kouzel-
nický pár, který za příjemného 
hudebního doprovodu vtáhl 
do svých pavučin všechny naše 
děti a  nechal plynout jedno 
kouzlo za  druhým. V  mluve-
ném programu vtipně zapojil 
do  kouzel i  děti, které měly 
z povedeného čarování velkou 
radost. 
Koncem dubna pořádala třída 
Motýlků a Berušek „Čaroděj-
nický den“. Školka byla plná ča-
rodějnic a čarodějů. Prohlíželi 
jsme si různé obrázky čaroděj-
nic, zahráli jsme si hry a učili 
jsme se rozlišovat dobré a zlé 
skutky. Zalítali jsme si na koš-
těti a den si moc užili. 
Nic na světě se nevyrovná objetí 
maminky a také všechny děti 
naší MŠ oslavily Den matek, 
který patří mezi svátky s dlou-
hou tradicí. Děti udělaly ma-
minkám radost vystoupením 
s básničkami, písničkami, ta-
nečky a pohádkami. Nakonec 
maminkám za jejich lásku po-
děkovaly drobným dárečkem 
a přáníčkem. 
Také nás navštívili profesio-
nální hasiči z Opavy. Přivítal 
nás p. Maršálek, který se hned 
zajímal, co všechno o hasičích 
víme. Ukázal nám hasičské 
auto a  vše, co k  zásahu vozí. 
Poté dětem umožnil do hasič-
ského auta se podívat. Děti měly 
možnost vyzkoušet si hasičskou 
helmu i výstroj. Dozvěděly se, 
co se potřebuje k hašení požáru, 
co se děje na požární stanici, co 
všechno musí hasič znát. Zís-

kaly návod, jak se chovat v ne-
bezpečné situaci. Celá akce byla 
přizpůsobena dětskému divá-
kovi. 
V  úterý 27. května jsme se 
vydali na  výlet autobusem 
do krásného areálu „U vodníka 
Slámy“. Dopoledne plné sporto-
vání a super zábavy si děti užily 
na plné obrátky, počasíčko bylo 
jako malované. A co únava? Ta 
všechny děti z krásně prožité-
ho dopoledne při odpoledním 
odpočinku pořádně přemohla. 
Přichystaný program „S brouč-
ky na louce“ byl moc prima. 
V červnu se třída Motýlků byla 
podívat v obřadní síni na vý-
stavu nazvanou „Háčkovaný 
svět“. Děti si prohlédly krásné 
panenky v háčkovaných šatech 
instalovaných v jednotlivých té-
matických celcích. Nalezly zde 
např. hudební salónek, svatební 
salón, tržnici, takže každý ce-
lek vyprávěl svůj vlastní příběh. 
Výstava byla pro děti velkým 
zážitkem. 
Třída Květinek se zúčastnila 
výletu do Háje ve Slezsku, kde 
si děti prohlédly staré veterány 

pana Dumbrovského. Děti si 
mohly do  některých aut sed-
nout a nejvíc se jim líbilo trou-
bit klaksonem. Akce se zdařila 
a děti byly nadšené. 

Svět dinosaurů je natolik obe-
střen tajemstvími, že již mno-
ho let přitahuje pozornost snad 
všech dětí. A proto jsme se i my 
vydali autobusem do pravěké-
ho světa. Samotná návštěva 
dinoparku byla zážitkem pro 
nás všechny. Některé modely 
dinosaurů se hýbaly, jiné vy-
dávaly zvuky. Řev dinosaurů 
nebyl velký, ale i tak menší děti 
polekal. Dozvěděli jsme se, jak 
vlastně dinosauři žili, co jedli, 
jak byli velcí a čím se mezi se-
bou nejvíce lišili. Po strastiplné 
cestě jsme se občerstvili, projeli 
se vláčkem a zaskotačili jsme si 
na dětském hřišti. 
Maminky nově přijatých dětí 
měly informativní schůzku 
s paní ředitelkou. Dozvěděly se 
základní informace o provozu 
MŠ a byly jim zodpovězeny kla-
dené dotazy. 
Konec školního roku jsme 
oslavili velkou zahradní párty 
nazvanou „Mámo, táto, hraj si 
se mnou“. Zahrada se promě-
nila v  jedno velké soutěžiště, 
kde proti sobě i spolu bojovali 
rodiče s dětmi o největší počet 
razítek, které vyměnili za bon-

bóny. Počasí i zábava byla super. 
Zahradní slavností ukončila 
další školní rok i  třída Krteč-
ků. Rodiče s dětmi se zapojili 
do výzdoby zahrady a také se 
podíleli na občerstvení. Progra-
mu pro děti se ujala kouzelnice 
Radana předvedením veselých 
kouzel, zapojením dětí do pro-
gramu formou soutěží, her a ta-
nečků. Součástí programu bylo 
i malování na obličej. Po celou 
dobu panovala dobrá nálada 
a nikomu se nechtělo jít domů. 

Pomalu se nám školní rok schý-
lil ke konci a tak jsme se i my 
loučili s našimi předškoláčky. 
Děti se rodičům předvedly 
krátkým programem plných 
písniček a básniček a obdrže-
ly drobné dárečky. Tak děti, ať 
se vám ve škole daří, nezapo-
meňte na svoji školku, protože 
všechno důležité pro život, jste 
se naučily právě tam. 
Děti ze třídy Motýlků a Beru-
šek navštívily dopravní hřiště 
v Malých Hošticích. Byl pro ně 
připraven výukový program, 
který zábavnou formou děti na-
učil základní znaky na pozemní 
komunikaci a chování při jízdě 
na kole, při chůzi atd. A tak si 
mohly všechny děti znalosti 
a dovednosti silničního provo-
zu ověřit nanečisto. 

Hádej, hádej, copak je to, hřeje 
to a směje se to. 
Hádej, hádej, copak je to? Je to 
slunce, je to léto!

Jarmila Stanková a Vlasta Juchelková



17

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Zprávy ze školy …

Společenská kronika
Žlatým manželům blahopřejeme
Günter Nardelli a Jana Nardelliová, roz. Rošíková Zábřeh

Malé vítáme a rodičům blahopřejeme
Aneta Staňková, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti

70 let 
Jana Malcharková, Dolní Benešov

80 let
Berta Kohoutová, Zábřeh
Karel Th iemel, Dolní Benešov

85 let
Anežka Maráková, Dolní Benešov

90 let
Anděla Vrchovecká, Zábřeh

93 let
Hubert Ranoš, Dolní Benešov
Budeme na Vás vzpomínat …
Jan Jarzab, Dolní Benešov 
Hilda Sklářová, Dolní Benešov
Maxmilián Novák, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze s písemným souhlasem:
 * snoubenců při uzavření manželství
 * rodičů při narození dítěte
 * jubilantů nebo rodinných příslušníků při významném jubileu 
 (70, 75, 80, 85, 90 a více)
 * pozůstalých při úmrtí
Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky je k 10. 8. 2014
Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov – matrika 
tel.: 553 651 285, kl. 18 – matrikářka

Milé děti, rodiče a všichni přátelé naší základní školy,
posílat příspěvek do prázdninového zpravodaje je vždy příjemné. A to hned z několika důvodů. Tím jedním je ten, že jsou před 
námi 2 měsíce prázdnin a to je pro všechny bezesporu báječná věc. Děti se dostatečně mohou vydovádět, cestovat, poznat nové 
kamarády, můžou chodit později spát, nepsat domácí úkoly, mohou se koupat, mít více volnosti, zkrátka dalo by se říct, že mohou 
dělat, co chtějí. Nejvíce radosti mají také rodiče, kteří nemusí děti tolik kontrolovat, nemusí je stále peskovat, že nemají něco v 
pořádku, avšak mají také starost, jak dětem vyplnit dva měsíce volna. 

Dalším důvodem je ten, že ředitel školy může celý uplynulý školní rok zhodnotit, pokud byl dobrý, může také chválit a děkovat. 
„A že byl dobrý!“

Všichni jsme to přežili. Naučili se, co jsme se naučit měli. Získali výborné pozice v soutěžích v kraji, 1.místo na okresní matematické 
soutěži, máme mezi námi mistra republiky ve volejbale, na Hlučínsku jsme v atletickém mistrovství škol získali z 18 přihlášených 
ZŠ 4. místo hned za školami Hlučína. 

Při spolupráci se Střední průmyslovou školou stavební v Opavě na projektu STAGE 14 jsme při vyhodnocování jednotlivých aktivit 
byli z 3500 dětí na 1. místech.

Naše žákyně pomáhaly při záchraně života. „Koncert pro Verunku“ byl velký kulturní svátek našich dětí. Mohla bych vypisovat 
dále, ale o tom Vás blíže informují naši učitelé ve svých příspěvcích. Všechny šikovné žáky přijal pan starosta 25.6.2014 v obřadní 
síni a poděkoval jim. Já chci poděkovat všem dětem, i těm, kteří nemají tak velký úspěch, ale snažily se. Chci poděkovat zároveň 
všem našim učitelům, bez kterých by to rozhodně nebylo možné. Vždyť to jsou oni, kteří zapalují tu pomyslnou svíci, aby se mohla 
řádně rozhořet. Oni motivují Vaše děti k těmto úspěchům, 
ale i ke každodenní radosti chodit do školy. Oni spí s Vašimi 
dětmi ve škole, nacvičují školní besídky, jezdí s nimi na výlety.  
Všem přeji zaslouženou dovolenou a na všechny se moc těším 
po prázdninách. V této souvislosti bych chtěla poděkovat naši 
paní učitelce Mgr. Blance Bittové, která letos končí ve funkci 
zástupkyně ředitele. Na základní školu nastoupila v roce 1978 s 
aprobací TV-Z. Od roku 1995 do teď pracovala jako zástupkyně 
ředitele školy. S dětmi měla vždy výborný kamarádský vztah, 
hodně se věnovala sportu. Své vynikající organizační schopnosti 
pak zúročila ve funkci ZŘŠ. Věřím, že teď v plném zdraví si 
užije s manželem, dětmi a vnoučaty svého zaslouženého volna.

Hezké prázdniny s hlavou otevřenou přeje všem 
ŘŠ Mgr. Marie Sovíková



18

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

 Zprávy ze školy – Červená škola
Je konec školního roku. Učivo je probráno, známky napsány. Besídky a školní výlety jsou už také minulostí. I letošní závěr školy jsme se 
snažili dětem zpestřit. Na co se těšily a s čím odcházely domů?

Závod kolem rybníka

V pátek 9. května proběhl zá-
vod smíšených družstev kolem 
Nezmaru. Soutěžilo se nejen 
v  hodu na  cíl, ale také v  po-
znávání rostlin, živočichů či 
dopravních značek. Prakticky 
si děti vyzkoušely třídění od-
padů, topografi i nebo základy 
první pomoci. Čekal je rovněž 
vědomostní test týkající se na-
šeho města. Vítězné družstvo 
ve složení Daniel Herich, Jan 

Otipka, Daniel Petrák, Jakub 
Gasman a Filip Jamer prošlo 
celým závodem bez ztráty je-
diného bodu.

Výroba ručního papíru 
a pečení „Chlebánků“

Žáci třetích tříd měli možnost 
vyzkoušet si výrobu ručního 
papíru a  pečení chlebánků. 
Po teoretické části následovala 
ta zábavnější, samotná výroba 
a pečení. Každé dítě odcháze-

lo domů nejen s vlastním vý-
robkem, ale také s  úsměvem 
na tváři.

Pernštejni

V  tělocvičně hlavní školy 
proběhlo vystoupení agentu-
ry „Pernštejni“. Ta jim velmi 
zábavnou formou přiblížila 
důležité momenty ze života 
Přemyslovců na českém trůnu. 
Nechyběla ani ukázka historic-
kého šermu a samotné zapojení 
žáků do představení.

Dopravní hřiště

Žáci prvních a druhých tříd si 
prožili zajímavou výuku na do-
pravním hřišti v Malých Hošti-
cích. Děti zde čekala praktická 
jízda na kolech a koloběžkách, 
při které si vyzkoušely, jak řešit 
skutečné situace na silnicích.

Den s IKONOU

Velký poprask v  lavicích způ-
sobila návštěva bývalého žáka 
naší školy a  současného fot-
balového útočníka FK Mladá 
Boleslav Lukáše Magery. Lu-
káš bez váhání přijal pozvání 

navštívit naší školu, ve  které 
kdysi jako žáček v podobných 
lavicích seděl. Pro některé děti 
bylo velikou výzvou zahrát si 
na našem školním hřišti s fot-
balistou, kterého vidí prohánět 
se po ligových trávnících. Než 
k samotnému fotbálku vůbec 
došlo, rozdal tento sympaťák 
nekonečné množství autogra-
mů a milých úsměvů. Tomuto 
skromnému člověku, který se 
dovedl obrnit notnou dávkou 
trpělivosti, patří poděkování 
celého kolektivu učitelek Čer-
vené školy.

Každý žák, který měl jen troš-
ku chuť a  náladu, odcházel 
z naší školy i v tomto horkém, 
předprázdninovém období pl-
ném zkoušení a písemek také 
s něčím krásným domů. Pro 
některé to byla radost z odve-
dené práce či dobrého výsledku, 
pro druhé zase zážitek, který se 
známkami snad ani nedá ohod-
notit.

Hezké prázdniny plné 
sluníčka☺

Mgr. Marcela Halodová

Výroba ručního papíru

Postup cyklistů na republiku!
Koncem května zaznamenalo družstvo mladých cyklistů obrovský úspěch. Tým pod vedením p. učitelky Hamplové postoupil do celore-
publikového fi nále.

René Dihel, Vojtěch Th omanek, Natálie 
Barvíková a Kateřina Janíková se zúčastnili 
krajského fi nále soutěže mladých cyklistů 
ve Frenštátě pod Radhoštěm. V úvodním 
soutěžním dnu se 6 celků zastupující každý 
okres utkalo v testech PSP, jízdě po doprav-
ním hřišti a práci s mapou. V průběžných 
výsledcích se po prvním dnu ZŠ Dolní Be-
nešov pohybovala na pozici lídra. Na paty 
jim ale šlapala o  pouhých 10 trestných 
bodů více škola z Krnova. Závěrečný den 
začal soutěží ve zdravovědě. Po této disci-
plíně následovala jízda zručnosti. Nikdo 
si však netroufl  říct, jaká škola postoupí 
do celorepublikového fi nále. Naše družstvo 
po dramatických chvílích nakonec zvětši-
lo rozdíl na vedoucí pozici o 21 trestných 
bodů a mohlo se radovat z postupu. Druhou 
příčku udržela krnovská škola a bronzovou 
pozici vybojoval Frýdek Místek. ZŠ Dolní 

Benešov tak bude v měsíci červnu reprezen-
tovat Moravskoslezský kraj na celostátním 
fi nále, které se koná opět ve Frenštátě pod 
Radhoštěm. 

Naši žáci (Kateřina Janíková, Natálie Bar-
víková, René Dihel a Vojtěch Th omanek) 
pod vedením Mgr. Lucie Hamplové obsadili 
v celostátním kole krásné 3. místo. V ka-
tegorii jednotlivců obsadil 1. místo René 

Dihel. Všem našim dopravákům moc děku-
jeme a gratulujeme. Bližší informace budou 
sděleny v příštím čísle zpravodaje.



19

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Atletické mistrovství Hlučínska
Jasno, bezvětří, teplota přesahující třicet stupňů Celsia ve stínu. Ne, tohle není meteorologická předpověď tropického dne, ale podmínky, 
kterým museli čelit všichni závodníci atletických závodů pořádaných v Hlučíně. A nutno dodat, že žáci Základní školy Dolní Benešov se 
s těmito obtížnými podmínkami dokázali vypořádat více než dobře. Je sice pravdou, že na pomyslnou „bednu“ naši žáci nedosáhli, ale 
i přesto je celkové čtvrté místo krásným výsledkem. O to více, když vezmeme v úvahu, že atletických závodů se v Hlučíně zúčastnilo hned 
třináct škol z „prajzské“. 

Výprava vedená Mgr. Marcelou 
Bilíkovou, Mgr. Hanou Maule-
rovou a Mgr. Davidem Rano-
šem dorazila na místo konání 
v 8.30 a po registraci a krátkém 
úvodním slovu pořadatele sou-
těže se šlo rovnou na věc. Jed-
notliví žáci soutěžili hned v šes-
ti disciplínách (běh 60 m, skok 
daleký, skok vysoký, vrh koulí 

-hod míčkem, běh na 800 - 600 
metrů, štafeta) a tří věkových 
kategorií. 

Nejlepších výsledků naší školy 
dosáhli v nejmladší kategorii 
(4. – 5. třída) Felicitas Kozlo-
vá (4. – místo hod míčkem, 

5. místo – skok daleký), a Jiří 
Hlubek (1. místo – hod míčkem, 
5. místo – skok daleký). Ve star-
ší kategorii (6. – 7. třída) se nej-
lépe umístili soutěžící Tereza 
Janíková (1. místo - běh 600 m, 

4. místo – hod míčkem) a Jiří 
Kaluža (1. místo – běh 600 m, 
3. místo – hod míčkem). V nej-
starší kategorii (8. – 9. třída) pak 
dominovali dívky Kateřina Ja-
níková (3. místo – běh 800 m, 

3. místo – skok daleký, 4. mís-
to - skok vysoký) a  Monika 
Kováčová (2. místo – běh 60 m, 
3. místo – vrh koulí). V kate-
gorii chlapců nejlépe uspěl Jan 
Kozel (2. místo - běh 800 m, 

4. místo – vrh koulí, 4. místo – 
skok vysoký). Závěr programu 
patřil smíšené štafetě, kde se 
našim žákům opět dařilo. Zá-
stupci starší kategorie ve slože-
ní Jiří Kaluža – Martin Th euer 

– Tereza Janíková – Nela Dlabo-
lová získali bronzové 3. místo 
a nejstarší členové ve složení 
Daniel Zámoravec – Jan Kozel 

– Kateřina Janíková – Karolína 
Wehowska dokonce stříbrné 
2. místo.

Těmto ale také ostatním atle-
tům gratulujeme za předvede-
né výkony a dobrou sportovní 
reprezentaci naší školy. Věříme, 
že i v budoucnu se nám podaří 
navázat na  kvalitní výsledky 
a  počet medailí, které dove-
zeme, bude minimálně stejně 
vysoký jako letos.



20

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

Jaderná elektrárna Jaslovské Bohunice
30.dubna 2014 se žáci naší školy zúčastnili exkurze do slovenské 
jaderné elektrárny Jaslovské Bohunice v rámci projektu „Škola 
nejen ve škole“, který je fi nancován z „Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ a ze státního rozpočtu ČR.

Původní náš záměr byl na-
vštívit jadernou elektrárnu 
v  Dukovanech, ale jelikož 
v současné době probíhá re-
konstrukce výukového cen-
tra elektrárny, rozhodli jsme 
se pro exkurzi v Jaslovských 
Bohunicích. A byla to akce 
velmi zajímavá. Dokonce 
pracovníci elektrárny při-

pravili i některé dokumenty v českém jazyce a měli skvěle připravený 
program pro naše děti. Bylo velmi přínosné, když zapojili do svých 
aktivit naše žáky a poutavou formou nás seznámili nejen s jader-
nou fyzikou, ale také s celkovým pohledem na problém efektivního 
využívání energie.

Mgr. Leon Hahn
manažer projektu

 Dětský den 2014
V pátek 30. května se v areálu Základní školy na Nádražní ulici konala již tradičně oslava Dětského dne, který 
pořádalo Sdružení rodičů a přátel školy a Základní škola Dolní Benešov. 

Ačkoliv bylo počasí opět do-
poledne velmi  zrádné, nako-
nec se Dětský den povedl. Pro 
všechny děti, nejen z Dolního 
Benešova, ale také z širokého 
okolí, bylo připraveno mnoho 
soutěží a  aktivit. Každé dítě 

dostalo hned u startu kartičku 
se svým jménem, na kterou se 
zapisovaly všechny vykonané 
soutěže a  úkoly. Po  splnění 
všech disciplín si každé dítě od-
neslo balíček dobrot. Po celou 
dobu mohly děti také využívat 

skákací hrad a oblíbený vodní 
fotbal. Vrcholem akce byla tom-
bola, ve které bylo připraveno 
100 cen, hlavní celou byl letos 
Smartphone. 

Myslím, že letošní Dětský den 
byl opět povedený a že si děti 
užily svůj svátek. Za celý hlad-
ký průběh bych chtěl tímto po-
děkovat členům  SRPŠ Dolní 
Benešov, dobrovolníkům,  za-
městnancům  Základní školy 
a  sponzorům SRPŠ, kterými 
byli: MuDr.  Maxmilián Vl-
ček, Masoma – p. Klemensová, 
Armatury Group, Česká prů-
myslová zdravotní pojišťovna, 
drogerie Teta a p. Martin Sovík .

Mgr. Leon Hahn
Předseda SRPŠ



21

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Informace z farnosti Dolní Benešov – Tvář muže a anděl strážný
Lidská tvář ledacos prozradí. O jejím „nositeli“ a někdy také o nás, kteří se na ni díváme.

Byl květen 2005 na rychlostní komunikaci z Mladé Boleslavi na Prahu. Jel jsem ještě s jednou kolegy-
ní z naší skupiny z velitelství na služební cestu do Prahy. Byl krásný slunečný den. Shodli jsme se, že 
nejlíp by bylo asi u vody, než se trmácet mou neklimatizovanou Škodou Fabia. Přesto jsme měli o čem 
vykládat. Paní kapitánka byla (a ještě dnes určitě je) komunikativní tvor a v naší skupině jsme ji měli 
rádi, protože uměla mnohé nepříjemné věci odlehčit a být tzv. nad nimi.

Jedeme, jedeme a najednou tak 
půl kilometru před námi spat-
řujeme stoupající šedivý oblak 
nad silnici. Nevíme, co to je.

Až po chvilce je to jasné. V pra-
vém odstavném pruhu stojí těž-
ký nákladní vůz, co vozí štěrk 
nebo sypké stavební hmoty 
a těsně za ním stojí vyděšený 
chlap v montérkách a v refl exní 
vestě, který podle všeho měnil 
kolo s defektem směrem do vo-
zovky. Kousek před tímto ná-
klaďákem na úrovni kabiny sto-
jí zešikma lehký nákladní vůz 
DAF (velký jako známá AVIA), 
který má rozbitou kabinu hlav-
ně na pravé straně a zároveň 
má „ohoblovaný“ celý pravý 
bok i s částí nákladu, což byly 
nějaké prášky nebo co (proto 
ten oblak).

Nevím, kolik aut před námi 
kolem této havárie projelo, ale 
bylo jich docela dost. Určitě 

všichni v tuto denní dobu spě-
chali (bylo kolem jedenácté 
před polednem). Zapnuli jsme 
výstražná světla a  zastavili. 
Jdeme ke kabině menšího vozu 
a přibíhá tam i řidič s vestou. 

„Měním defekt, otočím se a vi-
dím, že se na mě řítí ten DAF. 
Šofér asi usnul za volantem. Sta-
čil jsem uskočit a on to do mého 
vozu pravou stranou napálil“ 
říká vylekaný řidič velkého 
náklaďáku.

A pak spatřím muže v kabině 
DAFu. Na  takový pohled ne-
zapomenete. I přes prudký ná-
raz pravou stranou (z pohledu 
řidiče) se celá kabina hodně 
zdeformovala a on byl těžce za-
klíněn pod volantem a palubní 
deskou. Bezpečnostní pás ne-
měl zapnutý a z hlavy mu tekla 
krev. Neviděli a necítili jsme 
naft u, tak jsme zkusili otevřít 
dveře kabiny, které stejně nedo-
víraly. Pohled na tělo byl hroz-

ný. Zkusili jsme komunikovat. 
Šokovaný řidič něco šeptal, ale 
nebylo mu rozumět. Kolegyně 
volala záchranku, já mezitím 
zaběhl do svého vozu pro deku, 
abychom zakryli nehybné tělo 
zraněného řidiče, což byla rada 
dalšího příchozího. A pak poli-
cie, záchranka, vrtulník …a bo-
hužel spousta přihlížejících, 
kteří byli nuceni stát se svými 
vozy na neprůjezdné silnici.

Nevím, jak příběh tohoto asi 
padesátiletého řidiče pokračo-
val, zda chodí, zda je zdráv, zda 
pracuje nebo už ne. Zda se mu 
tehdy ozýval tzv. mikrospánek 
už dříve a on si třeba řekl, že 
ještě kousek pojede (byl to ur-
čitě profesionál). Ale vím, že 
když se člověk dostane do  si-
tuace, která naznačuje únavu, 
nedostatek sil nebo například se 
rozhodujete pro jízdu po požití 
nedovolené látky, otupující vaši 
pozornost, je skoro rouháním 

volat na pomoc anděla strážné-
ho. Ten totiž volá, ba křičí ještě 
před naším usednutím za vo-
lant (nebo jiný druh řízení) 
dopravního prostředku.

Jen by mě zajímalo, jak se 
v tom nejtěžším případě, kdy 
nerozumností volby dojde až 
ke ztrátě života nebo životů, jak 
se na tvář nerozumného dívá 
právě tvář anděla strážného…

Přeji pokojnou dovolenou a ob-
čerstvující dny odpočinku všem 
občanům Dolního Benešova. 
A nepřeceňujte své síly.

PKF

POHŘEBNÍ 
SLUŽBA 
BREUER, s.r.o.

Školní 6, Hlučín ( pod poštou ) 
Po–Pá  7:30 – 16:00 hod.
So  8:00 – 12:00 hod.

Pohotovost Nepřetržitě
Tel.: 595 042 775, 595 042 918, Mobil: 602 774 993
Zajišťujeme komplexní služby.
Po telefonické domluvě, vyřídíme pohřeb kdykoliv.

Pozvání
Před více jak 10 lety vznikl v našem městě smíšený pěvecký sbor. Za léta 

nácviků, úskalí, trémy, humoru a úspěchů se zformovalo těleso, které má 

solidní základ a dokáže mít ve svém repertoáru rozdílné žánry. Co je, však 

nejdůležitější je skutečnost, že lidé kteří tvoří toto těleso, jsou nejen ochotni 

obětovat svůj volný čas, ale tímto využitím svého volného času dokážou 

obohatit i okolí kolem sebe. Na první pohled banální, ne však samozřejmé. 

Tak se také stalo v minulém roce, že jsme přijali pozvání vystoupit v Belgii. 

Koncert měl úspěch a v rámci společného vystoupení s fenomenálním pěvec-

kým sborem došlo k navázání partnerství. V rámci tohoto partnerství dojde 

ve dnech 24. 7. - 27. 7. 2014 k návštěvě našeho města. 

Tím kdo poctí návštěvou naše město, bude vynikající chlapecký pěvecký sbor. 

Sbor nese jméno Les Pastoureaux, vedoucím je Philippe Favette a přijedou 

z Waterloo. Toto místo je spíše známé jako místo, kde Napoleon utrpěl defi -

nitivní porážku. Přesto je to místo, které má více jak 80 -ti členný chlapecký 

pěvecký sbor s více jak 30-ti letou tradici. Koncert se uskuteční v sobotu 26. 

7. 2014 v kostele sv. Martina v 18.00 hodin. Nenechte si ujít tuto jedinečnou 

příležitost slyšet nádherné chlapecké hlasy. Sbor se s námi rozloučí v  neděli 

27. 7. 2014 vystoupením na mši svaté v 10.00 hodin. Snad vám toto pozvání 

zpříjemní prázdninové chvilky a přinese osvěžení v letních dnech.

Za Smíšený pěvecký spor P.Cypriána Lelka
MVDr. Jindřich Koska

Poděkování
Naše poděkování patří paní Kristě 
Prchalové z Dolního Benešova. Již 
několik let se stará o sochu Imma-
culaty na Náměstí Cypriána Lellka. 
Od jara do podzimu sochu zdobí 
květinami, které pravidelně zalévá 
a udržuje. Patří jí za to velký dík.

➾➾



22

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Informace z fotbalového klubu
Motto:  „Ta naše jedenáctka válí, ať je to doma nebo v dáli… !

Vážení sportovní přátelé, příznivci fotbalu 
v Dolním Benešově! Úderem věžních  ho-
din v neděli 15.6.2014 o půlnoci na kostele 
sv. Martina skončil další fotbalový roč-
ník 2013/2014 i pro náš klub! V sobotu 22. 
března 2014 jsme odstartovali mistrovské 
soutěže našich mužstev a teď, když jsme 
v cíli můžeme začít bilancovat! Začínáme 
od těch nejmenších!

Kategorie žáků
MINI žáci – v  letošním ročníku své Mi-
nifotbalové ligy svými výsledky doslova 
nadchli nejen trenéry – Martina Komárka 
a Petra Kučeru, vedení klubu, ale taky své 
početné příznivce především z řad rodičů! 
V konečné tabulce jim z deseti účastníků  
patří „STŘÍBRNÝ“ stupeň a to zaslouží 
velký obdiv a uznání!

Mladší a starší žáci – v Krajské soutěži Mo-
ravskoslezského kraje máme v této kategorii 
obě naše družstva. Co se v právě skončeném 
ročníku podařilo trenérům Danielu Hege-
rovi a Michalu Beinhauerovi to si zaslouží 
velké uznání. Naše mužstva patří v této sou-
těži k úplně nejlepším! Mladší žáci skončili 
na 4. příčce tabulky se získanými 29 body 
a brankovým poměrem 52:68. V mužstvu 
máme jednoho z nejlepších střelců soutěže 

– Daniela Hericha – autora 15 gólů! Do stře-
lecké listiny se ještě výrazně zapsali i David 
Sobek – 11x,  Tomáš Kaluža – 5 x, Daniel 
Petrák a Adam Sebrala – 4 x. Mezi nejlepší 
brankáře pak patří Jiří Ševčík. Starší žáci 
až do posledního kola atakovali 1. příčku 
tabulky. Ve vzájemném utkání proti sou-
sedovi v tabulce a vedoucímu celku uhráli 
na hřišti MFK Vítkovice remízu 2:2 a tak 
nakonec skončili se ziskem 42 bodů a bran-
kovým poměrem 37:15 „stříbrní“. Na tomto 
vynikajícím sportovním výsledku má podíl 
celé mužstvo, které se opíralo o střeleckou 
potenci hráče Michala Večerka, který konto 
soupeřů zatížil 12 góly! Do střelecké listiny 
se taky výrazně zapsali Marek Janoš, Pa-
vel Kozelek, Dominik Král a David Skroch. 
K oporám týmu patřil taky „neprůstřelný 
brankář“ Jan Kozel, který celkem v devíti 
utkáních udržel čisté konto „nulu“ a je dru-
hým neúspěšnějším gólmanem celé soutěže! 

Blahopřejeme a jen tak dál chlapci!
Mladší žáci – horní řada zleva : Slaný Mar-
tin, Večerek Dominik, Hlubek Jiří, Kaluža 
Jiří, Sebrala Adam, Th iemel Filip, Biegon 
Erik, Koska Tadeáš – spodní řada zleva: 
Petrák Daniel, Otipka Jan, Beinhauer Mi-
chal – trenér, Ševčík Jiří, Herich Daniel, Ci-
gán Antonín, Heger Daniel – trenér, Gregor 

Tomáš, Sobek David

Starší žáci – horní řada zleva : Krečmer 
Kristian, Večerek Michal, Pospěch Daniel, 
Slivka Jakub, Schaff artzik Ondřej, Skroch 
David, Kozelek Pavel – prostřední řada 
zleva: Harasim David, Vavřánek Vladimír, 
Janoš Marek, Podmol Jan, Král Dominik, 
Vavřínek Václav, Benek Vítězslav – spodní 
řada zleva: Ševčík Šimon, Komárek Adam, 
Beinhauer Michal – trenér,  Kozel Jan, He-
ger Daniel – trenér,  Kretek Michael, Skroch 
Daniel

Moravskoslezská dorostenecká 
divize

Družstva našich mladších a starších doros-
tenců si v této náročné soutěži vedla nad 
očekávání a  překvapivě dobře. Od  naší 
poslední informace se výsledky a přede-
vším výkony ještě výrazně zvedly! To co 
dokázali chlapci pod vedením svých tre-
nérů Ondřeje Malohlavy, Petra Baránka 
a částečně asistenta Romana Kováře to se 
tak hned nestane! Po závěrečném hvizdu 
patří našim mladším dorostencům 12. mís-
to v tabulce za získaných 24  bodů a skóre 

37:74. Největším kladem celého fotbalového 
jara je však skutečnost, že družstvo i přes 
nemalé personální potíže soutěž divize 
dohrálo! O družstvu starších dorostenců 
můžeme psát jenom v superlativech! Jejich 
jarní bilance je impozantní a dlouho to 
vypadalo na zápis do knihy rekordů! Až 
závěrečná dvě kola tuto fantastickou sérii 
výsledků narušila. Vždyť naši „borci“ 13 
x v řadě neokusili hořkost porážky, navíc 
nedostali ani gól a celkový čas bez gólu se 
zastavil na 997 minutách!!! Odměnou tak 
je nádherné 4. místo v tabulce dorostenecké 
divize za získaných 47 bodů a brankový 
poměr 61:33! Přestože tento úspěch hřeje 
každého z příznivců fotbalu v našem klubu 
muselo se v jeho vedení rozhodnout jak dál 
do nového ročníku 2014/2015. Nejen perso-
nální skutečnost této věkové kategorie, ale 
i ekonomická náročnost na účast v divizi 
rozhodly, že do příštího ročníku divize 
se naši dorostenci nepřihlásí. Vytvoříme 
jedno družstvo dorostu (nebudou mlad-
ší a starší), které je přihlášeno do Krajské 
soutěže Moravskoslezského svazu. 

O vzornou reprezentaci klubu a města se 
postaralo toto mužstvo starších dorostenců!

Horní řada zleva – Dominik Klinger, Ja-
kub Gloga, Jan Lichovník, Marek Kubiš, Jan 
Mudroch, Šimon Proksch, Patrik Kozelek 
Dolní řada zleva – Ondřej Pavelka, Jan 
Jánoš, Ondřej Levák, Jan Vavřínek, Jakub 
Kodeš

Fotbal v Dolním Benešově 
začíná novou etapu!

Tabulka Moravskoslezské divize dorostu 
Název klubu Skóre Body

01.  SK Uničov 107:47 66 
02.  MFK Havířov 132:49 60 
03.  FK Krnov 90:38 60 
04.  FC Dolní Benešov 61:33 47
05.  SK Hranice 55:35 47
06.  FK Mohelnice 55:49 46
07.  FK Nový Jičín 48:62 40
08.  SK SULKO Zábřeh 53:50 39
09.  FK SAN-JV Šumperk 70:66 37
10.  FC Vsetín 44:58 34
11.  Valašské Meziříčí 50:73 34
12.  MFK Vítkovice 48:68 31
13.  FK Jeseník 68:76 30
14.  FK Slavia Opava 61:85 23
15.  FK Staříč 26:179 7
16.  FK SAN-JV Šumperk 33:56 26

→



23

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

Na snímku ještě schází hráči – Ondřej Ko-
lenko, Petr Štencel, Denis Komenda, Tomáš 
Lellek

Kategorie mužů

Všichni příznivci fotbalu v Dolním Bene-
šově ví, že v soutěžích máme dvě družstva 
mužů. V Okresním přeboru – „B“ družstvo, 
které v době uzávěrky našeho Zpravodaje 
nemá ještě odehráno poslední mistrovské 
kolo. Před tímto utkáním jsou naši hrá-
či na 8. místě tabulky se ziskem 31 bodů 
a brankovým poměrem 49:50.  Kdo zná 
problematiku s  jakou se družstvo dávalo 
v jarní části dohromady musí uznat, že je 
malým zázrakem fakt, že družstvo Okresní 
přebor dohrálo. Bez „pendlujících“ hráčů 
z „A“ týmu a dorostenců by se tak v žád-
ném případě nestalo. Jako už několik let 
pozpátku je tlak příznivců z části Zábřeh 
našeho města, že to je to poslední, co v Zá-
břehu ještě zbylo a nemůžeme dopustit, aby 
fotbal v Zábřehu skončil…. Před začátkem 
soutěže je kádr mužstva připraven, ale s ka-
ždým odehraným kolem se kolektiv hráčů 
povážlivě zmenšuje. Ironií je skutečnost, že 
mezi prvními odpadlíky jsou hráči, kteří 
přímo v Zábřehu bydlí… O tomto faktu 
by mohli psát „horory“ funkcionáři a tre-
néři – pánové Pavel Sobek, Jaroslav Večerek, 
Pavel Stříbný, Václav Patschka a karel Duda. 
A tak není divu, že do termínu přihlášky 
do nového ročníku Okresního přeboru – 
24.6.2014 – musí být jasno, jestli bude naše 

„BÉČKO“ v Zábřehu pokračovat nebo ne!  
Naše „A“ družstvo mužů, nováček diviz-
ního ročníku si vedlo více než dobře a až 
do posledního kola atakovalo „bronzovou“ 
příčku tabulky. Nepodařilo se, ale i zisk 

„bramborové“ medaile má svou nespornou 
cenu a vážnost v řadách fotbalových příz-
nivců. Kdo takový výsledek před začátkem 
soutěže předpokládal? A s odstupem času 
víme, že mohlo být i lépe! Od doby vydání 
našeho posledního Zpravodaje jsme ode-
hráli ještě zbývajících devět kol s těmito 
výsledky!

Tak už to někdy bývá ….

Loko Petrovice – FC DB 4:0
Opožděný „Velikonoční mrskut“ připra-
vili v dnešním utkání domácí svým hos-
tům. Po závěrečném hvizdu se dá zápas 
charakterizovat příznačně jako „modelové 
utkání“ z fotbalové učebnice. Dolnobene-
šovští předváděli, jaké chyby se nemají dělat 
v obraně. Domácí Lokomotiva pak názorně 
předvedla, jak se mají tyto chyby nekom-
promisně trestat! Utkání nezačalo pro hosty 
vůbec katastrofálně. V úvodních pěti mi-
nutách měli góly na  kopačkách Adamík 
i Labuda, ale v rozhodující fázi se k nim 

střelecká štěstěna obrátila zády. No a pak 
to začalo. V 7. minutě chybovali hosté ško-
lácky ve své rozehrávce, jako „Pendolino“ 
se kolem nich přehnal Staszewski a novic 
v brance Kolenko byl bez šancí – 1:0. Právě 
tato brankářská naděje hostů se předvedla 
famózním zákrokem ve 14. minutě, když 
připravila o gólovou radost dalšího „šutera“ 
domácích Nielka. Ten však dal o sobě do-
konale vědět v dalších minutách hry. Ve 39. 
minutě si obrana hostů znovu zalaškovala, 
balón zatáhl po lajně Lemchi Eze a v kon-
covce se uvedl Nielek – 2:0! Hostující ekipa 
působila na hrací ploše dojmem, jako by 
ještě zažívala „velikonoční půst“….V 70. 
minutě se k přímému kopu postavil Dit-
rich, jeho nevydařenou střelu však báječně 
tečoval znovu Nielek a bylo to – 3:0. V dal-
ších minutách pak už jen zaujala dělovka 
střídajícího Moce, která se však mezi tyče 
branky Lokomotivy nevešla. Gólem ne-
skončila ani jedna z mála vydařených akcí 
hostů, když Moc poslal do brejku Labudu 
, ale na jeho přízemní centr nabíhající Šva-
cha u pravé tyče, už překonaného Stachy, 
nedoskočil…Výsledku pak dali konečnou 
podobu domácí, když na čítankový centr 
disponovaného Nielka naskočil Miko a vy-
metl levou šibenici bezmocného Kolenka 

– 4:0! Domácí se tak zaslouženě radovali 
ze zisku cenných bodů, v družstvu hostů 
si tentokrát zaslouží absolutorium pouze 
nová brankářská naděje – Ondřej Kolen-
ko -, který dalšími výtečnými zákroky v 76. 
a v 90. minutě zabránil debaklu! 

Sestava TJ Lokomotiva Petrovice: Stach, 
Gill, Reichl, Bernatík,  Miko (86. Bajzáth), 
Staszewski (53. Ruisl), Ditrich, Škuta, Ni-
elek, Lemchi Eze (74. Kempný), Hoff mann

Sestava FC Dolní Benešov: Kolenko, Švacha,  
Moravec, Spruch (64. Husovský),  Laryš, 
Adamík (81. Gloga), Juchelka, Labuda, Haas, 
Majewski, Radek (46. Moc), Polák

Utkání rozhodovali: Streit, Tacina, Kaloč – 
delegát Legierský, 120 diváků

Žluté karty – domácí: 15. Stach, 28. Miko, 
35. Nielek  hosté: 11. Haas

Prostě a jasně – doma je doma!!

FC  DB - FK Nový Jičín   3:0

Zajímavé měření sousedů v divizní tabulce 
připravil los soutěže v tomto kole. Hosté 
přijeli s vizitkou získaného „skalpu“ z mi-
nulého kola nad lídrem soutěže, domácí 
nastupovali po „výprasku“ v Petrovicích. 
Před zápasové prognózy se rozplynuly brzy 
jako pára! Šest minut hry stačilo domácím 
k určení dalšího vývoje tohoto zápasu. Hu-
sovský se probil obranou hostů jako tank, 
byl poslán nekompromisně k zemi, rozhod-

čí však nechal pokračovat ve hře, odražený 
balón se dostal k Labudovi a ten svým už 
17 gólem otevřel brankový účet – 1:0! Ve 12. 
minutě měl další gól na kopačce kapitán 
domácích Juchelka, ve vyložené gólovce se 
mezi tyče netrefi l. Po čtvrthodině se zaskvěl 
hostující Hejdušek, ale jeho dělovku z hra-
nice velkého vápna tečoval Moravec na ro-
hový kop. Závěrečná čtvrthodinka první 
půle patřila znovu domácím. Ve 32. minutě 
už překonaný gólman hostů Šrom děkoval 
dobře postavené levé tyči na které skonči-
la pumelice Husovského. V 37. minutě se 
v koncovce ukvapil kanonýr Labuda a jeho 
střela minula cíl. Hostujícího Hejduška pak 
fantastickým zákrokem připravil o gólovou 
radost strážce domácí svatyně Švrčina, kte-
rý dělovku mířící do levé šibenice vytlačil 
na rohový kop!!! V první minutě po zahá-
jení druhé půle se Šrom v brance hostů jen 
díval jak ho mistrně obstřelil Adamík, ale 
míč nakonec skončil těsně vedle pravé tyče-

…V 56. minutě se však už Adamík z gólu 
radoval. Naskočil nádherně na rozehraný 
přímý kop a nechytatelnou hlavičkou po-
jistil vedení domácích – 2:0. Hosté se po-
stupně ze hry vytráceli. V 64. minutě měl 
na svých kopačkách jiskřičku naděje na ná-
vrat do zápasu Rybařík, ale gólman Švrčina 
byl zásadně proti! Dolnobenešovští měli 
zápas jasně pod svou kontrolou. Zajímavá 
byla 70. minuta, duo Adamík – Labuda svůj 
bleskový brejk nedotáhlo ke kýženému gólu. 
Ještě ve stejné minutě faulovala obrana hos-
tů, rozhodčí odpískal nedovolený zákrok 
na Husovského. Ten neváhal a okamžitě 
poslal míč neomylně do branky, ale gól ne-
platil…..V 73. minutě však bylo „vymalová-
no“. Labuda se prošel obranou hostů jako 
nůž máslem, jako na stříbrném podnosu 
naservíroval balón nabíhajícímu Haasovi 
a ten prostřelil Šroma – 3:0. Domácí do-
hráli utkání ve velkém stylu, další pohledné 
akce však na výsledku už nic nezměnily. 
Všechny body zůstaly na kontě Dolního 
Benešova, kterému se tak podařila odveta 
za podzimní porážku! 
Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Švacha, 
Moravec, Adamík, Moc (80. Laryš), Juchel-
ka, Labuda (87. Kubiš), Haas (85. Kozelek), 
Husovský (84. Radek), Majewski, Brunclík 
Roman
Sestava FK Nový Jičín: Šrom, Kiss Farkas 
Michal, Malina, Moravčík,  Plešek, Klimpar 
(84. Urbanovský), Hejdušek, Rybařík, Bajer, 
Molnár, Uvíra (83. Novotný) 
Utkání rozhodovali: Slavík, Dresler, Čechá-
ček delegát Urban, 85 diváků
Žluté karty – domácí: 81. Laryš  hosté: 83. 
Rybařík 

Divizní fotbalový vrchol!



24

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

 FC DB - FC TVD Slavičín  2:1

Středeční divizní předehrávka poslala 
na trávník do Dolního Benešova aktuál-
ního lídra tabulky. Kdo přišel nelitoval. 
Přítomných 101 diváků vidělo dosavadní 
vrchol divizního ročníku o který se rov-
nou měrou postarala obě mužstva. Hosté 
v praxi ukázali a potvrdili, že v čele tabul-
ky nejsou náhodou. Domácí však nejlep-
ším výkonem v jarní části dokázali svou 
vysokou kvalitu. S  jakými úmysly přijel 
Slavičín do dnešního utkání ukázal už v 5. 
minutě Kalus, jeho petarda těsně minula 
cíl. Ocenění zaslouží gesto domácího hráče 
Moce, který v 9. minutě sportovně přiznal 
teč a obrátil výrok rozhodčích ve prospěch 
hostů! Stupeň nevyššího ohrožení domá-
cí branky přinesla 14. minuta. Excelent-
ní střelec Petr Švach však ze super pozice 

z přímého kopu branku vysoko přestřelil….
Následující pětiminutovka přivedla diváky 
do varu. V 19. minutě stačila obrana hos-
tů tečovat dělovku Labudy na rohový kop. 
O minutu později roztleskal diváky parádní 

„zadovkou“ Husovský, jeho střela se však 
mezi tyče nevešla. Ve 22. minutě nestačila 
obrana hostů na rozběhnutého Adamíka, 
jeho centr našel neomylně Labudu a pu-
melice tohoto kanonýra se otřela o pravou 
tyč už bezmocného Talčíka. Za další dvě 
minuty minula jedovka Husovského jen 
o chlup pravou šibenici branky Slavičína. 
Gólem neskončila ani čítanková, útočná 
akce domácích ve 28. minutě. Moc si na-
razil balón s Adamíkem a Talčík mezi ty-
čemi čaroval. Po rozehraném rohovému 
kopu pak obránce hostů vykopával míč 
po střele Husovského z brankové čáry!!! 
Do kabin odcházeli hráči obou mužstev 
za potlesku spokojených diváků. Domácí 
diváci jásali ve 46. minutě hry. Adamíko-
va super trefa nedala Talčíkovi pražádnou 
šanci a na ukazateli svítil stav – 1:0. Celou 
čtvrthodinku se valila na branku hostů 
útočná lavina. V 50. minutě stačil ukopnout 
balón do bezpečí Kocián z kopaček Labudy. 
V 51. minutě rozehráli domácí biliárovou 
útočnou akci – Haas našel Adamíka, ten 

poslal do „tutovky“ Labudu a Talčík vytlačil 
jeho střelu snad očima vedle své pravé tyče-

….V 59. minutě propuklo znovu nadšení 
mezi příznivci domácích. Husovský uvolnil 
doslova žonglérsky Adamíka a Talčík jen 
smutně lovil míč podruhé ze své sítě – 2:0. 
Ani to neznamenalo pro hosty defi nitivní 
konec. Dále se hrálo „nahoru – dolů“. V 66. 
minutě zastavil nedovoleně pronikajícího 
P. Švachu obránce domácích a Lukaštík se 
z penalty nemýlil – 2:1. Fotbalová paráda 
tak dostala další grády. Vyrovnání měl 
na svých kopačkách v 77. minutě Jaroš, ale 
Švrčina v brance ukázal, že se před Talčí-
kem nemusí vůbec hanbit! Po závěrečném 
hvizdu nemohlo následovat nic jiného, než 
to, že nadšení diváci vyprovázeli oba dneš-
ní soupeře ze hřiště zaslouženým a uzna-
lým potleskem. Zápas svou úrovní vysoko 
překročil divizní parametry. Hostům se 
tak odveta za podzimní domácí porážku 
nepodařila.

Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Švacha, Moravec, Adamík (89. Laryš), Moc, 
Juchelka, Labuda (87. Radek),  Haas, Husov-
ský,  Majewski, Brunclík Roman 

Sestava TVD Slavičín: Talčík, Kalus (79. 
Fojtík), Plšek, Kocián, Jaroš,  Švach P., Kříž,  
Mezírka, Macek,  Lukaštík, Švach T.

Utkání rozhodovali: Richtár, Těšina, Šafrán- 
delegát Legierský návštěva 101 diváků

Žluté karty – domácí: 41. Adamík, 87. Ju-
chelka  hosté: 39. Plšek, 53. Kalus, 83. Lu-
kaštík, 85. Jaroš 

Plichta má pro hosty cenu vítězství!

Sokol Lískovec – FC DB  2:2

Anglický týden zvládli fotbalisté FC DB 
na výtečnou. V sérii tří utkání s mužstvy 
z čela tabulky nepoznali hořkost porážky! 
Taky na horké půdě v Lískovci, domácí se 
v případě vítězství mohli dostat na 1. příčku 
divizní tabulky, však hosté potvrdili svou 
jarní kvalitu! Utkání však pro ně začalo 
doslova katastrofálně. Na  kluzkém teré-
nu, průběh celého zápasu zkrápěl déšť, se 
po zaváhání obrany ujali domácí vedení 
gólem Kmoníčka – 1:0!!! Celou půlhodinu 
trvalo, než se hosté z tohoto šoku vzpama-
tovali. Ve 12. minutě zazdil tutovku znovu 
Kmoníček! V 17. minutě minul ve stopro-
centní šanci branku Milunovič a nemo-
hl tomu vůbec uvěřit! Ve 24. minutě pak 
podržel hosty nad propastí fantastickým 
zákrokem gólman Švrčina, po  petardě 
Schronera. Po odehrané půlhodině se však 
začala karta obracet. Ve 30. minutě ještě 
Husovský v dobré pozici branku přestřelil. 
Ve 32. minutě pak i v Lískovci ukázal své 
střelecké umění kanonýr Labuda a srovnal 
skóre na – 1:1. Do konce poločasu pak stálo 

při domácích vyloženě štěstí! Ve 44. minutě 
stačil Hlaváč zažehnat gólové nebezpečí 
po střele Haase. O minutu později se však 
Haas prošel domácí obranou, nadýchaný 
centr našel hlavu Adamíka a brankář Hla-
váč jen očima sledoval jak míč o pověstný 
chlup minul jeho pravou tyč!!! Nástup do 2. 
poločasu znovu zvládli lépe fotbalisté Lís-
kovce. V 56. minutě se ujali vedení – 2:1, 
když nedůrazná obrana hostujících hráčů 
Haase a Moce pustila do gólovky Schro-
nera! V  následujících minutách se pak 
taky předvedl rozhodčí, který v krátkém 
časovém sledu rozehrál „žlutý mariáš“…..
Ke cti hostujících fotbalistů patří, že svou 
touhu po bodovém zisku dokázali dotáh-
nout ke kýženému cíli! V 79. minutě měl 
vyrovnání na kopačkách kapitán Juchelka. 
V 81. minutě stačil ještě Hlaváč odvrátit gó-
lové nebezpečí po dělovce Haase. Po dvou 
dalších odehraných minutách odmítnul vy-
rovnání Adamík, který neuvěřitelně minul 
opuštěnou branku Lískovce…..Touha hostů 
po bodovém zisku však dospěla ke kýžené-
mu efektu v 87. minutě hry. Střídající Radek 
se neohroženě porval s bránícími obrán-
ci domácích a nekompromisně potrestal 
i zaváhání brankáře Hlaváče vyrovnáva-
cím gólem – 2:2!!! V poslední minutě ještě 
uviděl Husovský druhou žlutou a následně 
červenou kartu a tak se odešel předčasně 
sprchovat! Nabídnutou „přesilovku“ však 
už domácí nedokázali přetavit ve vítězství.
Sestava TJ Solol Lískovec: Hlaváč, Javorek, 
Hopp Coufal, Korneta, Milunovič, Soukup, 
Schroner, Kmoníček, Musiol, Kovařík (87. 
Šigut)
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Švacha, Moravec, Adamík (90. Spruch), 
Moc (67. Radek), Juchelka, Labuda (70. La-
ryš), Haas, Husovský, Majewski, Brunclík 
Roman, Kolenko
Utkání rozhodovali: Těšina, Streit, Kaloč – 
delegát Volek, 100 diváků
Žluté karty – domácí: 77. Musiol,  hosté: 53. 
Haas, 64. Husovský, 65. Brunclík, 67. Moc, 
Radek, 85. Juchelka, 89. Husovský Červené 
karty – hosté: 90. Husovský
Dolnobenešovské jaro má další úspěšnou 
kapitolu!

Ondra Adamík zase „válí“

Divizní „mladé pušky“ střílí dobře!



25

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

FC DB – Viktorie Přerov  5:2

Nadmíru zajímavé divizní utkání nabídli 
divákům dnešní soupeři. Hosté srdnatě 
bojují o udržení v soutěži, na svém kontě 
měli výrazné vítězství nad vedoucím cel-
kem divize ze Slavičína. Domácí zvládli 
báječně „anglický týden“ a netajili se tou-
hou po dalším bodovém zisku a vzestupu 
do horních pater tabulky! Přerovští začali 
zápas bez bázně a hany! Ve 3. minutě pro-
věřil domácího gólmana Koutný, Kolenko 
byl na místě. V 5. minutě už hosté po zá-
varu jásali po střele Václavíčka, Kolenko 
však na brankové čáře doslova čaroval!!! 
V 8. minutě však obrana hostů fatálně chy-
bovala a Haas nabídnutou šanci dokonale 
využil – 1:0. Vedoucí gól byl pro domácí 
tým živou vodou. V 15. minutě poslal ne-

chytatelnou hlavičkou míč do pravé šibe-
nice branky Přerova Radek a domácí vedli 

– 2:0. Po dalších dvou minutách pláchnul 
obráncům hostů Labuda a  Adamíkova 
střela orazítkovala pravou tyč už překo-
naného Švédy…. Hosté měli svou velkou 
příležitost ke vstřelení gólu ve 28. minutě. 
Hrabal však ve vyložené pozici branku do-
mácích přestřelil. Nedáš – dostaneš platilo 
i tentokrát. Ve 29. minutě naservíroval Ko-
zelek míč na levačku domácího ostrostřelce 
Labudy a na ukazateli svítil stav -  3:0!!! 
Taky po přestávce měli domácí vývoj utkání 
plně pod kontrolou. V 52. minutě poslal 
do šance Juchelka Radka, ale ten na přízem-
ní centr nedoskočil. V následující minutě 
se pak Radek báječně uvolnil přes obránce 

a pro Haase už nebylo problémem poslat 
hlavou míč za záda bezmocného gólmana 
Švédy- 4:0!!! Ani tento stav hosty do kolen 
nesrazil. Využili dokonale snížené koncen-
trace domácích a závěr zápasu značně zdra-

matizovali. V 75. minutě snížil Kyselák ze 
skrumáže stav na – 4:1. Další gólovku nevy-
užil v 81. minutě Chuda, Kolenko výtečným 
zákrokem gólové nebezpečí odvrátil. To co 
na druhé straně nedokázali v 82. minutě 
přetavit v další gól Labuda s Radkem, to 
se tak hned nevidí……..Hosté toho vyu-
žili v 84. minutě, když v dezorientované 
obraně domácích se dokonale zorientoval 
Mrázek a upravil na – 4:2! Další drama zá-
věrečných minut však odmítnul střídající 
Klinger. V 88. minutě se dostal právě ten-
to domácí útočný talent do šance a svou 
nekompromisní střelou stanovil konečný 
výsledek dnešního zápasu – 5:2!!! Hosté tak 
i po tomto utkání zůstávají v pásmu sestupu, 
domácí se naopak dalším plným bodovým 
ziskem derou do postupových divizních 
příček!!! No ještě se máme v závěrečných 
kolech na co těšit!

Sestava FC MSA Dolní Benešov: Kolen-
ko, Moravec, Spruch (88. Rozsíval), Laryš,  
Adamík (46. Moc), Juchelka, Labuda (84. 
Klinger), Haas (88. Gloga), Kozelek, Radek, 
Brunclík Roman

Sestava 1. FC Viktorie Přerov:  Švéda, Hýb-
ner, Kyselák,  Hrušák, Koutný (70. Mrázek), 
Baran (60. Bubeník), Zimčík (60. Dostál), 
Václavíček,  Chuda, Hrabal, Netopil

Utkání rozhodovali: Šištík, Galásek, Kaloč 
– delegát Holík 92 diváků

Žluté karty – hosté: 58. Václavíček, 65. Do-
stál 

Nedáš gól - nemáš ani bod!

Elseremo Brumov - FC DB   1:0

Nědělní fotbalové putování Valašskem 
fotbalistům Dolního Benešova nadmí-
ru zhořklo! V Brumově se hraje tradičně 
už dopoledne a  nejeden ze soupeřů tak 
na vlastní kůži poznal nástrahy “této speci-
ality”! První útok domácích po zahájení hry 
skončil gólem - střelcem byl Horáček! Tento 
šok hosty dokonale nabudil. V 11. minutě 
našel Labuda svým centrem nabíhajícího 
Kozelka, ale jeho hlavička skončila v “koši” 
brankáře Urbánka. Uběhly tři minuty a dě-
lovku Labudy stačil domácí gólman zkrotit 
v poslední chvíli s pomocí pravé tyče....V 16. 
minutě se dostal do gólovky znovu Kozelek, 
ale ani tentokrát jeho prudká hlavička mezi 
tyčemi neskončila! Z rychlého brejku pak  
nádherný volej Chovance skončil na horní 
síti branky hostů! Vyrovnání měl na kopač-
ce rychlonohý Radek, z úhlu však skončila 
jeho dělovka těsně vedle pravé tyče v záme-
zí....Přesnou mušku nenašel ani hostující 
kanonýr Labuda, jeho petarda zasvištěla 
ve 32. minutě těsně nad břevnem už překo-
naného Urbánka! V poslední minutě první 
půle se přímo zaskvěl brankář hostů Švrči-

na, který si poradil s pumelicí Beňa. Taky 
po změně stran se hrálo ve svižném tempu. 
V 52. min. se své příležitosti doslova zalekl 
Chovanec a ukazatelem skóre nepohnul. 
Vyrovnání viselo ve vzduchu v 57. minu-
tě po akci Husovského s Mocem, dvakrát 
tečovaná střela však skončila jen rohovým 
kopem! Brumovští mohli své vedení pojistit 
v 61. minutě. Nevídaná dělovka Školníka se 
odrazila od břevna a s dorážkou si fantas-
ticky poradil brankář Švrčina!!! Ten skvěle 
vychytal i Bartozela při jeho přímém kopu 
v 65. minutě hry. V závěrečné čtvrthodince 
si vypili kalich hořkosti až do samého dna 
hosté. V 84. minutě hlavičkoval po přímém 
kopu Klinger znovu jenom do brankáře. 
Nejen že nepříznivý stav nevyrovnali, ale 
v 72. minutě se vážně zranil ostrostřlec 
Labuda (natržený sval???) a 79. minutě byl 
odnesen z hřiště další hráč Brunclík s vý-
ronem v kotníku!!! Dolnobenešovští tak 
ztratili nejen všechny body, ale pro závě-
rečná utkání letošního ročníku divize i dvě 
výrazné opory úspěšné sestavy.... Fotbal 
se hraje na góly, hosté se už po několikáté 
přesvědčili, že i jeden vstřelený bohatě stačí 
na bodový zisk! 

Sestava  FC ELSEREMO Brumov :  Urbá-
nek, Smolík, Šindler, Juřica, Beňo, Bartozel 
O. (90. Vaněk), Školník, Horáček, Chova-
nec (83. Naňák), Kiačik (60. Bartozel J.), 
Dekleva

Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Moravec, Spruch (70. Švacha), Rozsíval (70. 
Klinger), Laryš, Kozelek, Juchelka, Labuda 
(73. Gloga), Haas, Radek (46. Husovský), 
Brunclík, Majewski

Utkání rozhodovali: Gloser, Stodůlka, Po-
láček – delegát Valošek, 175 diváků

Žluté karty – domácí: 42. Dekleva, 70. Beňo, 
86. Horáček   hosté: 22. Brunclík, 31. Roz-
síval, 39. Spruch, 67. Juchelka 

Stupně vítězů jsou zase o krok blíže!

FC  DB - MFK OKD Karviná  4:2
Moravskoslezská divize jde do cílové ro-
vinky! Vrcholí boje na špici i v suterénu 
tabulky. Po dnešním utkání mají soupeři 
rozdílné starosti. Domácí se vítězstvím při-
blížili „stupni vítězů“, hosté ještě nemají 
se záchranou zdaleka vyhráno......Trenér 
domácích byl před utkáním v nezávidění-
hodné pozici. V závěrečných kolech musí 
postrádat ostrostřelce Labudu a Adamíka 
a oporu zadních řad Brunclíka!!! Ani hos-
té to se sestavou neměli jednoduché, hráli 
sice „trestanci“ z národní fotbalové ligy, ale 
jinak se jich sešlo právě jedenáct!!! Utkání 
začalo s 35. minutovým zpožděním!!! Tato 
skutečnost poznamenala celý první polo-
čas. Fotbalu nebylo mnoho vidět. Za zmín-

„Sportu zdar 
a Dolnobenešovskému 

fotbalu zvlášť“ !

Kdo chytne Filipa Labudu



26

Dolnobenešovský zpravodaj 4 /  2014 červenec –  srpen

ku stojí jen střela Juchelky z 18. minuty, 
brankář Dočekal vyrazil míč  na rohový 
kop. Ve 26. minutě minula střela Uhra jen 
o chlup pravou tyč  branky Švrčiny. Ve 34. 
minutě si Dočekal poradil s parádní stře-
lou Sprucha i s tečí Juchelky. Ve 37. minutě 
se pak  dělovka Husovského mezi tyče ne-
vešla…Druhý poločas pak připravil divá-
kům pravé střelecké hody! V 55. minutě 
fauloval xxx ve vyložené pozici Moravce 
a Spruch z penalty otevřel brankový účet 

- 1:0. Hosté odpověděli vzápětí. Uher se pro-
šel v 58. minutě kolem domácích obránců 
a srovnal skóre - 1:1. Následující minuty 
diváky pobavily. V 60. minutě uvolnil Hu-
sovský ve vápně elegantně Klingera a ten 
zavěsil - 2:1. Časomíra ukazovala 62. mi-
nutu a Husovský „vyškolil“ celou obranu 
hostů i s brankářem a posunul skóre na - 3:1. 
Domácí příznivci měli důvod k jásotu. Ten 
se proměnil po několika dalších minutách 
v ovace! V 68. minutě zastavila obrana hos-
tů gólovou hrozbu opakovaně jenom faulem 
a z nařízené penalty se nemýlil Moc - 4:1!!! 
Ostré střelby však měly ještě další pokračo-
vání. Karvinský útok zakončil nevídanou 
střelou do levé šibenice Koutný a dal vý-

sledku defi nitivní podobu - 4:2! Domácí tak 
vrátili hostům podzimní porážku a plným 
bodovým ziskem se přiblížili horním příč-
kám tabulky. Zbývající dvě kola tak slibují 
ještě napínavou fotbalovou podívanou!    
Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Švacha, 
Moravec, Spruch, Rozsíval, Laryš (46. Klin-
ger),  Juchelka, Haas (78. Gloga), Husovský, 
Majewski (68. Kozelek), Radek (46. Moc), 
Kolenko
Sestava  MFK OKD Karviná a.s. „B“: Doče-
kal, Koutný, Mikula, Berešík, Leibl, Ryšavý, 

Procházka, Koutný, Uher, Siekiera, Kalous
Utkání rozhodovali: Kaloč, Tacina, Bureš 
- delegát Poklop, 120 diváků
Žluté karty - domácí: 42. Rozsíval, 50. Mo-
ravec hosté: 35. Ryšavý, 55. Kalous, 62. Do-
čekal, 80. Koutný 

Utkání sousedů v tabulce skončilo smírně!

FK Mohelnice – FC DB     0:0

Předposlední utkání divize letošního roč-
níku nabídlo souboj sousedů v  tabulce 
o „bronzovou“ příčku. Domácí se chtěli 
se svými příznivci rozloučit vítězstvím. 
Ani hosté se však netajili touhou po bodo-
vém zisku. Diváci tak sledovali zajímavý 
a dramatický boj, kterému chybělo jenom 
to pravé fotbalové koření v podobě gólů. 
Šancí na obou stranách bylo několik, pro-
ti byli oba gólmani a potřebné „štěstíčko“ 
v koncovce. Ve 13. minutě nestačila obrana 
domácích zastavit pronikajícího Klingera, 
na brankové čáře pak po střele Moce ča-
roval gólman Mucha. Tečovaná dělovka 
Pinkavy ve 21. minutě jen o fous minula le-
vou tyč už bezmocného Švrčiny. Ve 24. a 26. 
minutě provětrali hostující Haas a Klinger 
dvakrát obranu domácích. V prvním přípa-
dě Klinger branku přestřelil, v tom druhém 
se jeho táhlá střela otřela jenom o břevno. 
Ve 33. minutě se zaskvěl sólovým slalomem 
domácí Knop, Švrčina ho však fantastic-
kým zákrokem připravil o gólovou radost! 
Ve 38. minutě se parádní střelou z přímé-
ho kopu předvedl hostující Haas, Mucha 
udržel konečky prstů balón na brankové 
čáře…..O dvě minuty později se totéž po-
vedlo gólmanovi hostů Švrčinovi po střele 
Macáka! Po změně stran domácí zvýšili 
svůj tlak na branku hostů. V 54. minutě 
byl Švrčina na místě po přímém kopu Kno-
pa. V 60. minutě vyrazil Švrčina pumelici 
Macáka a z následné dorážky střílel Hapal 
těsně nad opuštěnou branku! V 69. minutě 
se nádherně trefi l Fišara, ale jeho nevídaná 
střela minula o milimetry levou šibenici. 
Gólem neskončila ani utěšená střela hostu-
jícího Švachy v 75. minutě a tak bylo zřejmé, 
že kdo dá gól vyhraje. V závěrečné čtvrtho-
dince se to však už nepodařilo hráčům ani 
na jedné straně a tak se body spravedlivě 
rozdělily. Pro hosty zústala po tomto vý-
sledku ještě nemalá nadělá naděje na zisk 

„bronzové“ příčky tabulky letošního diviz-
ního ročníku. Rozhodnutí se tak posouvá 
až do posledního kola! 

Sestava  FK Mohelnice :  Mucha, Mráček, 
Kuba, Pinkava, Kopa (75. Kotůlek), Knop, 
Fišara, Hapal,  Macák (62. Olejník), Hor-
nich, Němeček 
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Švacha, Moravec, Spruch,  Rozsíval (70. 

Laryš), Moc (88. Adamík), Juchelka, Haas, 
Husovský (90. Labuda), Majewsdki, Klinger 
(84. Radek) 

Utkání rozhodovali: Reich, Fridrichovský, 
Švehla  – delegát Chytil, 170 diváků

Žluté karty – domácí: 55. Pinkava, 79. Knop 
hosté: 89. Husovský, 89. Spruch

Fotbalová galaparáda na závěr divize !

FC  DB  - MFK  Havířov    5:4

V Dolním Benešově byl „Sportovní den 
města“. Jeho součástí bylo i  závěrečné 
utkání divizního ročníku 2013/2014 a jak 
se ukázalo i pořádným vrcholem. V ocho-

zech bylo 670 diváků a ti sledovali neví-
dané fotbalové drama. Pro domácí začal 
zápas doslova šokem. Neuběhla ani minu-
ta hry a první akce hostů skončila gólem, 
střelcem byl Vachtarčík – 0:1! Mohlo být 
i hůř, ale za dalších deset minut se dělovka 
Vachtarčíka z vyložené pozice mezi tyče 
nevešla. Třináctá minuta byla šťastná pro 
domácí. Husovský poslal do gólové šance 
Haase a ten nezaváhal – 1:1. Z vyrovnání 
se však domácí radovali jenom pět minut. 
V 18. minutě skončila „trma-vrma“ před 
brankou Švrčiny střelou Michalčáka a hos-

Tak co kolego, kam to chceš?

Lodivod Christoph se může opřít o „silnou lavičku“

Góóól – no a „Vo tom to je“ !!!

A kapitán Michal Juchelka posílá pozdrav do nového 
ročníku!



27

Dolnobenešovský zpravodaj 4/  2014 červenec –  srpen

té znovu vedli – 1:2. Gólman Švrčina pak 
domácí zachránil od další pohromy, když 
fantasticky vychytal Skoupého v jeho sólo-
vém nájezdu!!! Ve 33. minutě rozehrál Haas 
skvěle přímý kop, Husovský nedal Svatošo-
vi v brance hostů nejmenší šanci a srovnal 
skóre na – 2:2. Druhý poločas nabídnul di-
vákům ještě větší drama, než první dějství! 
Rychlonohý Vachtarčík využil v  53. minutě 
kiks domácí obrany a hosté se potřetí ujali 
vedení – 2:3. Závěrečná dvacetiminutovka 
pak zvedala diváky ze sedadel! V 68. minutě 
se Zavadzan projevil jako výtečný „vlaste-
nec“ a svému spoluhráči v brance Svatošovi 
zavěsil po nešťastné hlavičce míč do pra-
vé šibenice – 3:3. Vyrovnávací gól spustil 
stavidla útočným akcím domácích. V 73. 
minutě brankář Svatoš poslal k zemi do-
mácího útočníka jen za cenu pokutového 
kopu a Husovský nezaváhal – 4:3. Myslíte si, 
že to byl konec gólového festivalu? Nikoliv! 
V 77. minutě nachytal Matušovič domácího 
strážce svatyně Švrčinu v nedbalkách a jeho 
přímý kop znamenal vyrovnání na – 4:4. 
Závěr tohoto utkání by nenapsal lépe ani 

ten největší dramatik. Oba celky prahly 
po vítězství. Jak to skončilo? V 88. minu-

tě si naběhl na nádherný centr Adamíka 
Spruch a nechytatelnou hlavičkou přive-
dl diváky do varu - 5:4!!! Letošní divizní 
ročník začali fotbalisté Dolního Benešova 
vítězstvím v Poháru České pošty nad Haví-
řovem 4:3. A jak začali, tak i skončili. Diváci 
byli nadšeni, fotbal tak znovu ukázal jakou 
zajímavou a vzrušující podívanou je, když 
se oba kolektivy na hrací ploše představí 
v tak nelítostném souboji!   

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Švacha, 
Moravec, Spruch, Rozsíval (41. Laryš), Moc 
(81. Radek), Juchelka, Haas, Husovský (90. 
Kozelek), Majewski, Klinger (57. Labuda - 
71. Adamík), Kolenko

Sestava MFK Havířov: Svatoš, Večeřa, Ba-
bič, Vágner,  Skoupý (88. Zupko),  Matušo-

vič, Förster, Byrtus,  Zavadzan,  Michalčák, 
Vachtarčík (73. Trmal), Cenek, Dawid, Klej-
not, Směták, Valla 

Utkání rozhodovali: Líkař, Kolář, Vejtasa – 
delegát Valošek, 670 diváků

Žluté karty – domácí: 40. Haas   hosté: 40. 
Svatoš, 75. Zavadzan 

Vedení fotbalového klubu děkuje všem 
svým příznivcům a čtenářům Zpravodaje 
za přízeň a podporu všech mužstev. Máme 
za sebou „první“ ročník staronového fotba-
lového klubu FC Dolní Benešov,o.s.. Každé-
ho z početné obce nejen hráčů, ale i našich 
věrných příznivců hřeje, že klub navázal 
dosaženými sportovními výsledky na svou 
bohatou sportovní historii. Absolutně „ze-
lenou“ má v našem klubu práce s mládeží. 
Těžko se dá vyjádřit obětavost všech trené-
rů, kteří na úkor svého volného času, věnují 
našim fotbalovým nadějím opravdu všech-
no. Hluboce smeknout je v tomto případě 
taky před tím, jak se ujal dorostenců Ondřej 
Malohlava. Slova obdivu nedokážou vyjá-
dřit to, co právě Ondra pro chlapce této 
věkové kategorie svým osobním příkladem 
bojovníka dokázal a znamená! Po skončené 
sezóně následuje krátká přestávka a až se 
znovu sejdeme nad stránkami dalšího čísla 
našeho Zpravodaje tak už to bude na startu 
nového fotbalového roku 2014/2015! Vedení 
klubu děkuje všem svým příznivců, všem 
sponzorům a představitelům našeho města 
za podporu a už teď se těšíme na společné 
setkání a trvalou přízeň v dalším období! 

Tabulka Moravskoslezské divize sk. „E“ mužů
Název klubu Skóre Body

01.  TJ Sokol Lískovec 60:38 53 
02.  Slezský FC Opava 53:44 51 
03.  FC TVD Slavičín 43:38 49
04.  FC Dolní Benešov 59:45 48
05.  FK Mohelnice 37:26 48
06.  MFK Havířov 47:57 44
07.  Lokomotiva Petrovice 47:36 43
08.  FC Elseremo Brumov 44:50 42
09.  FK Nový Jičín 41:50 41
10.  Sokol Určice 36:41 38
11.  FC Viktoria Otrokovice 46:39 37
12.  1. FC Viktorie Přerov 42:45 37
13.  SK Hranice 36:42 37
14.  Valašské Meziříčí 50:59 36
15.  MFK OKD Karviná 42:50 35
16.  FK SAN-JV Šumperk 33:56 26

Na primáše „Spružinu“ si prostě nepřijdeš

Mistři republiky v moderních 
šipkách jsou z Dolního Benešova!

Družstvo Supi 
Dolní Benešov 
se po  vítězství 
v  ligové soutěži 
úspěšně nomino-
valo na Mistrov-
ství ČR do Valdic 
u Jičína. Tato nej-
vyšší soutěž pro-
bíhala ve  dnech 

7 - 8. 6. 2014 a účastnilo se jí 40 nejlepších ligových 
týmů z celé republiky. Po sobotních kvalifi kačních bo-
jích a vítězném osmifi nále se mužstvo probojovalo mezi 
8 nejlepších. Nedělní vyřazovací boje ukázaly na vý-
bornou formu hráčů a fi nálový výsledek 10:3 to jen 
potvrdil.

Sestava mistů: Dominik R., Gaidečka P., Vinárek R., 
Drobík A., Barbořák D., Tulach P. 



Dolnobenešovský Zpravodaj
Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159 
e-mail: kultura@dolnibenesov.cz
Redakce: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografi e: Miroslav Zimerman
Tisk: NORD Service, s. r. o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 6. 2014. Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2014. 
Neprošlo jazykovou úpravou. Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu.

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov, tel.: 553 651 159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz

Poslední dva měsíce květen a červen byly velmi bohaté na spole-
čenské, kulturní a sportovní aktivity v Dolním Benešově. Věřím, 
že zdejší občané načerpali duchovní a fyzickou energii z těchto 
pořadů a během následujících dvou měsíců budou zaslouženě 
relaxovat na prázdninách a dovolených. K tomu jim přejeme 
adekvátní počasí, pohodu a těšíme se na setkání v poprázdni-
nových měsících. To ovšen neznamená, že město v té době usne, 
spolky a složky budou pořádat zábavní akce, karnevaly atd. 

V kulturním domě proběhne generální úklid, drobné rekonstruk-
ce, stavební úpravy zkušeben a fi lmového sálu a další nezbytné 
přípravy na novou sezónu. Touto cestou bychom chtěli ještě po-
děkovat všem návštěvníkům koncertů Tomáše Kluse, Kryštofů, 
pražského divadla, Hudebního jara na Hlučínsku, Sportovního 
dne, výstavy panenek a dalších akcí. Těší nás, že kultura, umění, 
sport je v Dolním Benešově nejen podporována vedením města, 
ale že  má své příznivce.

červenec – srpen
sobota 5. 7. – ŽELEZNÝ PRAJZÁK
Pátek 18. 7. – KARNEVAL NA ZÁMKU – pořádají hasiči
Pátek 15. 8. – KARNEVAL NA ZÁMKU – pořádají hasiči
Neděle 24. 8. – Posezení v přírodě s hudbou, občerstvením. Pořádá SPCCH
Pátek 29. 8. – ROZLOUČENÍ S LÉTEM. Pořádají „Končaři“
Pondělí 1. 9. – SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU. V kulturním domě a v Zábřehu
Sobota 13. 9. – PIVNÍ SLAVNOSTI NA RYNKU
Na podzimní sezónu opět připravujeme řadu kulturních pořadů a na časté dotazy, kdy bude „Partička“ odpo-
vídáme, že v lednu 2015, takže o vánoční dárek již budete mít postaráno.
 

Zamyšlení.
Život může být krásný, a ani ne tak těžký, když 
jej umí člověk prožít s  dávkou romantismu, 
s obdivem ke krajině, v níž se narodil. Vzpomínám 
na mládí, jak nás máma s úzkostí pustila poprvé 
ven mezi kluky, abychom se vrátili ve  zdraví 
domů. Všude kolem byly nástrahy v  podobě 
vodních příkopů pod hrází, kanálu, mlýnské 
strouhy a tůně na pastvišti. Prozkoumávali jsme 
okolí a  začali se hrát, nejvíce u  vody. Měli jsme 
nejraději to velké pole obklopené stromořadím lip 
a dubů v prostoru dnešního rybníka. Celá velká 
plocha po sklizni úrody patřila nám dětem, pásly 
se na ni husy z celé vesnice. A když stroje rovnaly 
povrh a  kupily hlínu na  novou hráz, zase jsme 
byli u toho. Po napuštění vodou se stal rybník naším mořem a koupání i plachtění už tu bylo pro všechny. V zimě to byla 
naše velká chlouba, na takové ploše se již dalo pořádně rozjet na bruslích. V dospívání jsem se procházel se svou láskou 
a díval se na odraz vesnice ve vodě. Pak jsem tu chodil i se svými dětmi se koupat a prožívat krásu léta. Na podzim zase 
zrakem lovit ryby s rybáři a čekat na poslední zátah. A ještě mi to nestačilo a musel jsem malovat to místo, kde jsem žil 
a stával se ze mne člověk. A dnes, jak život šel, dospěl jsem k 75 letům života, se nepřestávám dívat a nikdy se nedovedu 
nasytit krásou pohledu na domy, na stromy na kostelík koupající se vodě a pak pohledem projet celé město a nechat si 
v mysli promítat svůj život. Vzpomínka patří i všem spolužákům mého ročníku.

malíř Josef Widlak


